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Górnoślązacy na zesłaniu 
1 marca w Wilkowyjach uczczą pamięć  
deportowanych do ZSRR w 1945 r.

piekło go nie chciało...
17 lutego minęło 40 lat  od zimowego zdobycia Mount 
Everest przez Krzysztofa Wielickiego i Leszka Cichego.5 7

bezpŁatny 
tyski 
tyGodnik
Miejski

nr 7/639

tyscy cukiernicy szykują się już na ten szczególny  czwartek, gdy sprzedadzą tysiące pączków.

strona 3
święto łasuchów
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UwaGa! Telefoniczny dyżur ekspertów z Urzędu Skarbowego 
już dziś w redakcji „Twoich Tychów”. 
Chcesz porady w sprawie rozliczenia podatku dochodowego za rok 2019? 
Zadzwoń pod numer 32 32 57 238 we wtorek, 18 lutego, w godz. 12-14.
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mleGityMacja 
czyli tradycyjna 
leGityMacja szkolna, 
ale wyświetlana 
na ekranie telefonU, 
staje się coraz bardziej 
popUlarna. obecnie 
korzystają z niej 
Uczniowie kilkUnastU 
tyskich szkóŁ.

Do tego, by mieć mLegityma-
cję nie wystarczy tylko dekla-
racja uczniów, można aktywo-
wać ją tylko wtedy, gdy szkoła 
ma podpisane odpowiednie po-
rozumienie z Ministerstwem Cy-
fryzacji. W szkole powinien tak-
że działać system mDokumenty, 
niezbędny do wydawania mLe-
gitymacji.

Obecnie w systemie mLegi-
tymacja jest w Tychach osiem 
szkół: Szkoła Podstawowa nr 11 
im. Marii Curie-Skłodowskiej, SP 
nr 6 im. ks. Karola Palicy, SP nr 
25 z Oddziałami Integracyjnymi, 
SP nr 8 w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym nr 3, SP nr 9 w Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym nr 1, 
Technikum nr 6 w Zespole Szkół 
nr 7, Branżowa Szkoła I stopnia 
nr 4 w Zespole Szkół nr 7 oraz 
SP nr 14. W trakcie weryfikacji 
są wnioski Technikum nr 5 w Ze-
spole Szkół nr 6, Branżowej Szko-
ły I stopnia w Zespole Szkół nr 6 
oraz Szkoły Podstawowej nr 37 
im. Kornela Makuszyńskiego.

nie trzeba pamiętać
– Przystępując do programu 
mLegitymacja chcieliśmy wyjść 
naprzeciw oczekiwaniom, ale 
również potrzebom uczniów – 
stwierdza Monika Prokopiuk, 
sekretarz Szkoły Podstawowej nr 
37 z Oddziałami Dwujęzyczny-
mi im. Kornela Makuszyńskiego 
w Tychach.

Uczniowie nie muszą już pa-
miętać o noszeniu legityma-
cji, bo legitymacje szkolną mają 
w aplikacji w telefonie.

– Uważam, że mLegitymacja jest 
dużym ułatwieniem. Jestem pew-
na, że taka papierowa legitymacja 
szybko by mi się niszczyła. Nawet 
wkładając ją do portfela lub toreb-
ki można było ją zgubić, aplikacja 
w komórce, z którą dziś rzadko się 
rozstajemy, jest o wiele wygodniej-
sza – mówi uczennica z SP nr 37.

wystarczy pokazać
Instalacja i uruchomienie apli-
kacji jest bardzo proste. Wy-
korzystuje się do tego QR kod 
oraz kod aktywacyjny otrzyma-
ny w sekretariacie szkoły. Poka-
zując mLegitymację uczeń po-
twierdza, że jest uczniem danej 
szkoły, korzysta z ulg i zwol-
nień.

Dane z mLegitymacji uczeń 
może pokazać tak jak przy użyciu 
tradycyjnej legitymacji. Można 
również przekazać je użytkow-
nikowi aplikacji mWeryfika-
tor. W ten sposób upoważnio-
na osoba potwierdzi m.in. imię, 
nazwisko i wiek ucznia. Na ekra-
nie swojego urządzenia zobaczy 
zdjęcie ucznia w niskiej roz-
dzielczości. Może także spraw-
dzić również ważność mLegity-
macji szkolnej. ●

Prawo do ulgi 
w telefonie
„wŁożone do telefonU” leGityMacje szkolne fuNKCjONują już W KILKuNASTu 
TySKICh PLACóWKACh EDuKACyjNyCh.

Rodzinie i Najbliższym
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci

ŚP 

Leszka 
Jędrzejczyka

składają
Zarząd, oraz Pracownicy

Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej
Sp. z o.o. w Tychach.

78

kondolencje◆ 9.02 Na SkRZyżOWaNiU Ul. 
SikORSkiegO i al. BielSkiej 
kierujący oplem astrą najprawdo-
podobniej nie zachował należytej 
ostrożności i najechał na tył bmw. 
Policjanci po przybyciu na miej-
sce przebadali trzeźwość uczestni-
ków zdarzenia. Okazało się, że 52-
letni kierowca opla miał 2 promile 
alkoholu w organizmie. Tyszanin 
stracił prawo jazdy, a o jego dal-
szym losie zadecyduje prokura-
tor i sąd. Za jazdę na „podwójnym 
gazie” grozi nawet 2-letni pobyt 
w więzieniu.

◆ WyDZiał kRymiNalNy 
kOmeNDy miejSkiej POli-
cji W Tychach PROWaDZi 
DOchODZeNie W SPRaWie 
POBicia. Trzech nieznanych 
sprawców, podczas kontroli bi-
letów w autobusie linii 696, mia-
ło pobić dwóch kontrolerów. 
Do zdarzenia doszło na przystan-
ku autobusowym przy Stadionie 
Miejskim. Wszyscy trzej spraw-
cy byli w wieku 20-30 lat. Jeden 
z nich posiadał na twarzy ciemny 
kilkudniowy zarost. Osoby, któ-
re wiedzą coś na temat zdarzenia 
proszone są o pilny kontakt z ty-
ską komendą.

◆ 11.02 Na SkRZyżOWaNiU 
Ul. PRZemySłOWej i me-
TalOWej doszło do zderzenia 
trolejbusu z oplem. Na szczęś-
cie nikomu nic się nie stało. Jak 
podaje portal 112tychy, z usta-
leń policji i relacji uczestników 
zdarzenia wynika, że kierowca 
autobusu, wykonując manewr 
skrętu w lewo z ul. Przemysłowej 
w ul. Metalową, wymusił pierw-
szeństwo przejazdu na jadącym 
na wprost ul. Przemysłową kie-
rowcy opla. ls ●
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sylwia witman
s.witman@twojetychy.pl

kiedyś na hasŁo „pączek” 
każdy MiaŁ Mniej więcej 
to saMo wyobrażenie: 
okrąGŁy, nadziewany 
MarMoladą i polany 
lUkreM. dziś Można 
wybierać w rozMiarach, 
ksztaŁtach, polewach 
ale przede wszystkiM 
sMakach nadzienia.

Pączkowa rewolucja nie wyparła 
jednak tradycji – wciąż są ama-
torzy klasycznych pączków i rze-
mieślnicy, którzy specjalizują się 
w ich wytwarzaniu według sta-
rych receptur.

– Jeszcze parę lat temu, pączek 
kojarzył się wszystkim głównie 
z Tłustym Czwartkiem i trady-
cyjnym różanym nadzieniem – 
mówi pani Magda z pączkarni 
Polukrowane. – Ale odkąd zaczę-
ły powstawać pączkarnie, poja-
wiła się ogromna różnorodność 
smaków. Okazało się, że klien-
ci chętnie sięgają po tego ro-
dzaju słodkości przez cały rok. 
Pączkarnie, dbając o atrakcyj-
ność oferty, wprowadzają nowe, 
oryginalne smaki oraz poszerza-
ją asortyment o np. pączki we-
gańskie.

Nowoczesne pączkarnie potra-
fią zaskoczyć. Słony karmel, pi-
nacolada, mandarynka, agrest, 
czekolada z chili albo nadzienie 
o smaku kawowym – okazuje się 
że pączka można nafaszerować 
niemal wszystkim. Producenci 
zazwyczaj nie poprzestają na sta-
łym repertuarze lecz co jakiś czas 
wprowadzają nowe smaki.

– Pomysły na nowe smaki 
są najczęściej związane z kon-
kretnym sezonem w roku, ale 
zdarza się też, że klienci podpo-
wiadają nam co ciekawego chcie-
liby znaleźć w pączku – mówi 
pani Magda. – Nasze pączki 
ze świeżymi sezonowymi owo-
cami, które serwujemy od wios-
ny do późnej jesieni, są niewąt-
pliwie hitem. Bardzo popularne 
są też nadal klasyczne pączki 
z różą oraz z nadzieniami i kre-
mami czekoladowymi. Z mniej 
udanych eksperymentów mogę 
wymienić pączek z lodami wa-
niliowymi. Ciekawe połączenie, 
aczkolwiek nie zyskało większe-
go uznania klientów.

Co sprawia że tak kocha-
my pączki? – To ich kształt, za-
pach, pyszne delikatne ciasto oraz 
słodka niespodzianka jaką kryją 

w środku – twierdzi zespół z Po-
lukrowane. Pączkowemu szaleń-
stwu w Tłusty Czwartek mało kto 
potrafi się oprzeć. Jednak konsu-
mowaniu pyszności towarzyszy 
lekki wyrzut sumienia, zwłasz-
cza u osób dbających o zdrowie 
i prawidłowe odżywianie. Mogą 
więc zaskoczyć zapewnienia cu-
kierników, że pączki są… zdro-
we. Są przygotowywa-
ne z naturalnych 
składników i bez 
konserwantów. 
– Mamy w sta-
łej ofercie pączki 
wege w 4 wersjach 
smakowych i cieszą się 
zainteresowaniem coraz 
szerszego grona klientów – 
dodaje pani Magda

Pączkarnie takie jak Polu-
krowane pojawiły się w Tychach 

stosunkowo niedawno. Z ko-
lei zakłady takie jak Cukiernia 
i Lodziarnia Fabian serwują nam 
pyszności od kilkudziesięciu lat. 
I co roku w Tłusty Czwartek dłu-
ga kolejka ustawia się pod ich 
drzwiami, mimo, że Fabian ofe-
ruje niezmiennie tylko jeden ro-
dzaj pączków.

Mirosław Fabian cztery lata 
temu przejął rodzinny biznes 
od rodziców. Jego ojciec Leopold 
Fabian otworzył cukiernię na Sta-
rych Tychach w 1978 roku. – Jeśli 
chodzi o pączki nie eksperymen-
tujemy, trzymamy się tego co było 
dawniej – mówi pan Mirosław. – 
Nasze nadzienie to marmolada 
z dżemem, smażymy na smalcu, 
do ciasta używamy dużo żółtek – 
tak jak się to robiło kiedyś. Ja je-
stem tradycjonalistą jeśli chodzi 
o smaki i mnie takie właśnie pącz-
ki najbardziej smakują. Takie 
uczyłem się robić od taty 
już jako dziecko.

Również Mirosław 
Fabian zapewnia, 
że pączki są zdrowe, 
chociaż może nieko-
niecznie dietetycz-
ne… – Nie dodajemy 
żadnych polepszaczy 
czy konserwantów – 
mówi. – Nie trzeba 

tego robić, bo nasze pączki zja-
dane są od razu. Nie leżą tygo-
dniami na półkach jak ciastka 
w marketach. Nie musimy ich 
zabezpieczać przed zepsuciem 
i przedłużać im trwałości żadną 
chemią. Wszystkie nasze ciasta 
są świeże, w zwykłe dni produk-
cja zaczyna się u nas we wczes-
nych godzinach rannych, nie pie-
czemy nocą. Ale Tłusty Czwartek 
to wyjątkowy dzień, wtedy pącz-
ków sprzedaje się dużo więcej, 
nawet kilkanaście tysięcy. Dla-

tego zaczynamy je przygo-
towywać już około 18. 

dnia poprzednie-
go. Dla nas Tłusty 

Czwartek to 24 
godziny ciągłej 
pracy.

Efekty tej pra-
cy – pyszne, 
świeżutkie pącz-

ki – od lat doce-
niają klienci. ●

13 lutego w Urzędzie Miasta od-
były się warsztaty mające na celu 
pomoc tyszanom w składaniu 
wniosków do Budżetu Obywa-
telskiego na rok 2021. W spotka-
niu, oprócz mieszkańców, udział 
wzięli dyrektorzy miejskich spó-
łek, kierownicy wydziałów UM 
oraz zastępca prezydenta Maciej 
Gramatyka. Termin składania 
wniosków upływa 2 marca.

Warsztaty cieszyły się sporym 
zainteresowaniem, zauważalna 
była przewaga osób zaawansowa-
nych wiekiem, a ludzi młodych 
było jak na lekarstwo. To trochę 

dziwi, gdyż Młodzieżowy Budżet 
Obywatelski prężnie działa w na-
szym mieście. Być może młodzi 
już wszystko wiedzą, a warsztaty 
z założenia są po to, aby zadawać 
pytania. O co zatem pytali miesz-
kańcy? – Sporym problemem 
jest określenie właściciela terenu, 
na którym ma być realizowany 
projekt. Mieszkańcy nie wiedzie-
li czy rozmawiać z Miejskim Za-
rządem Ulic i Mostów, Tyskim Za-
kładem Usług Komunalnych czy 
z Urzędem Miasta. Dlatego właś-
nie na spotkaniu byli przedstawi-
ciele wszystkich najważniejszych 

jednostek, aby każdy mógł otrzy-
mać wyczerpującą odpowiedź 
i stosowną pomoc. Trudności były 
również z szacowaniem kosztów 
inwestycji. I nie ma co się dziwić, 
większość mieszkańców nigdy 
wcześniej nie realizowała wieloty-
sięcznych projektów, a w Budżecie 
jest do wykorzystania 5 mln. Po-
magaliśmy również w uporządko-
waniu dokumentów czy tworzeniu 
wniosków – komentuje Agnieszka 
Kryńska z Urzędu Miasta.

Najczęściej tyszanie pyta-
li o projekty dotyczące budowy 
parkingów, placów zabaw, orga-
nizację koncertu oraz warsztatów 

dla mieszkańców. Do tej pory, 
w poprzednich edycjach składali 
pomysły związane z ulepszeniem 
i poprawą estetyki swojego najbliż-
szego otoczenia oraz stawiali na in-
tegrację mieszkańców. Na pytania 
odpowiadali pracownicy: Wydzia-
łu Innowacji i Inwestycji, Wydzia-
łu Gospodarki Nieruchomościami, 
Wydziału Planowania Przestrzen-
nego i Urbanistyki, Wydziału Re-
montów, Miejskiego Zarządu Bu-
dynków Mieszkalnych, Miejskiego 
Zarządu Ulic i Mostów, Tyskie-
go Zakładu Usług Komunalnych 
i Miejskiego Centrum Kultury.
kaMil peszat ●
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kilkadziesiąt osób wzięło udział w warsztatach dotyczących Budżetu Obywatelskiego 2021.

Pytania o budżet

Do dyspozycji mieszkańców byli pracownicy 
większości wydziałów i spółek miejskich.
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PącZki – tradycyjnie  
i nowocZeśnie
przed naMi tŁUsty czwartek. NA jAKIEGO PąCZKA MACIE OChOTę?

Mirosław Fabian.

Nie tylko polukrowane, ale z posypkami i w polewach – takie pączki oferuje pączkarnia Polukrowane.
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oddano kolejny obiekt 
w raMach Modernizacji 
droGi krajowej nr 44 
– przejście podzieMne, 
które powstaŁo 
w rejonie Ul. dŁUGiej 
i przebieGa pod 
Ul. oświęciMską. jeGo 
odbiór techniczny odbyŁ 
się w piątek, 14 lUteGo.

W tunelu znajduje się chodnik 
z kostki brukowej o szeroko-
ści 1,5 metra i dwukierunkowa 
ścieżka dla rowerzystów o szero-
kości 2,5 m. Przejście bez wątpie-
nia zwiększy bezpieczeństwo pie-
szych, poprawi płynność ruchu 
i do minimum ograniczy ryzyko 
wypadków na ruchliwej trasie.

Jak informuje Miejski Zarząd 
Ulic i Mostów, w ramach in-
westycji powstanie jeszcze jed-
no przejście podziemne w re-
jonie ul. Kościelnej, ale dopiero 
po zakończeniu prac przy budo-
wie nowego układu drogowego. 
Chodzi o dokończenie przebudo-
wy ul. Głównej w rejonie bezko-

lizyjnego węzła łączącego DK 44 
z ulicami Mysłowicką, Kościelną 
i Główną, który rozdzieli ruch lo-
kalny od tranzytowego.

Przypomnijmy, że wartość in-
westycji to ok. 132 mln zł, z czego 
aż 85 proc. wydatków kwalifiko-

wanych stanowi dofinansowa-
nie ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalne-
go (w ramach Programu Opera-
cyjnego Infrastruktura i Środo-
wisko). Prace mają się zakończyć 
w czerwcu br. ls ●

koMisja eUropejska 
zatwierdziŁa 
zwiększenie o 164 
Mln zŁ pUli środków dla 
projektów dotyczących 
odnawialnych ŹródeŁ 
enerGii (oze) na śląskU. 
ponad 16 Mln zŁ z tej 
kwoty trafi do tychów, 
Gdzie planowana jest 
realizacja projektU 
pod nazwą „odnawialne 
ŹródŁa enerGii szansą 
na poprawę jakości 
powietrza w tychach”.

Miasto starało się o pozyskanie 
środków w ubiegłym roku, jednak 
na konkurs organizowany przez 
Urząd Marszałkowski wpłynęło 
125 projektów, których wniosko-
wane dofinansowanie dziesięcio-
krotnie przekroczyło dostępną 
alokację. Marszałek województwa 
wystąpił wówczas do Minister-
stwa Inwestycji i Rozwoju oraz 
Ministerstwa Finansów z wnio-
skiem o zgodę na zwiększenie 
wkładu krajowego i utworzenie 
montażu finansowego. Po uzyska-
niu stosownej zgody, zarząd pod-
niósł poziom oferowanego wspar-
cia do 163 mln zł, a ostatecznie 
kwota w konkursie została pod-
niesiona do ponad 335 mln zł.

Na realizację tyskiego projektu 
pn. „Odnawialne źródła energii 
szansą na poprawę jakości powie-
trza w Tychach” gmina otrzyma-
ła ponad 16 mln dofinansowa-
nia. Całkowita wartość inwestycji 
to 23 mln zł.

– Projekt polega na montażu in-
stalacji odnawialnych źródeł energii 
w domach jednorodzinnych. Prze-
widziano w nim montaż 960 szt. in-
stalacji OZE: kolektorów słonecz-
nych, powietrznych pomp ciepła, 
kotłów na biomasę oraz instalacji 
fotowoltaicznych. Liczymy, że jego 
realizacja wpłynie na poprawę ja-
kości powietrza w naszym mieście 
oraz przyczyni się do zmniejszenia 
kosztów ogrzewania – mówi Aneta 
Moczkowska, zastępca prezyden-
ta Tychów ds. Zrównoważonego 
Rozwoju.

Na razie nie wiadomo, czy bli-
sko 700 osób, które złożyły wnio-
ski rok temu w pierwszym kon-
kursie, będą musiały je składać 
ponownie, z pewnością będą 
jednak traktowane priorytetowo. 
Urząd Miasta czeka na szczegóły 
z Urzędu Marszałkowskiego oraz 

co, jest kluczowe – na podpisa-
nie umowy.

– Chcielibyśmy prosić miesz-
kańców, zwłaszcza tych, którzy 
składali już wnioski do OZE, 
o chwilę cierpliwości. Będziemy 
przekazywali informacje na te-
mat realizacji projektu dotyczą-
cego odnawialnych źródeł energii 
w Tychach mailowo, za pośredni-
ctwem strony internetowej urzę-
du, mediów społecznościowych 
i podczas spotkań, które planu-
jemy – mówi Bożena Nowak, na-
czelnik Wydziału Rozwoju Mia-
sta i Funduszy Europejskich UM 
Tychy.

Oprócz Tychów dotacje 
na OZE otrzymały: Bielsko-Bia-
ła, Tarnowskie-Góry, Czechowi-
ce-Dziedzice, Ogrodzieniec, Ry-
dułtowy, Buczkowice, Ożarowice, 
Koziegłowy i Kornowac. rU ●

Ustawa likwidUjąca 
Użytkowanie wieczyste 
byŁa przyGotowywana 
nieMal dwa lata, a MiMo 
to powstaŁ dokUMent, 
który postawiŁ 
przed saMorządaMi 
zadanie nieMożliwe 
do wykonania.

Ze względu na napięte terminy 
oraz by ograniczyć problemy dla 
mieszkańców, miasta (w tym Ty-
chy) w niektórych przypadkach 
wydłużyły termin obowiązywania 
wyższych bonifikat na 2020 rok.

Każdy mieszkaniec, który ko-
rzysta z prawa użytkowania wie-
czystego otrzymał, a przynajmniej 
powinien otrzymać z urzędu mia-
sta pismo o możliwości prze-
kształcenia prawa użytkowania 
wieczystego w prawo własno-
ści. W Tychach to ok. 26.000 
osób, z czego do tej pory wyda-
no 13.596 pism.

– Osoby które nie dosta-
ły jeszcze zaświadczeń, otrzy-
mają je na pewno. Zaświadcze-
nia wydawane są sukcesywnie, 
bez harmonogramu, proszę cze-
kać na informacje na ten temat 
– mówi Katarzyna Szymkowska 
z UM Tychy.

Tyszanie, który dostali już pis-
ma w tej sprawie i chcą opłatę 
przekształceniową zapłacić jedno-
razowo, powinni przyjść do urzę-
du miasta i wypełnić odpowied-
ni wniosek (w Biurze Obsługi 
Klienta lub wydziale gospodarki 
nieruchomościami UM Tychy). 
Zgodnie z przepisami prawa, 
po rozpatrzeniu wniosku miesz-
kaniec otrzyma pisemną infor-

mację z wydziału nieruchomości 
o wysokości opłaty jednorazowej 
i terminie jej zapłaty.

Osobom, które zaświadczenie 
potwierdzające przekształcenie 
prawa użytkowania wieczyste-
go w prawo własności otrzyma-
ły po 30 listopada 2019 roku, bo-
nifikata w wysokości 75% nadal 
będzie przysługiwała. Warun-
kiem jej udzielenia jest: brak 
zaległości finansowych wobec 
gminy na dzień złożenia wnio-
sku (podatek od nieruchomo-
ści, opłaty komunalne, roczna 
opłata przekształceniowa, rocz-
na opłata za użytkowanie wie-
czyste) oraz złożenie pisemnego 
zgłoszenia o zamiarze dokonania 
opłaty jednorazowej w terminie 
do 2 miesięcy od dnia otrzyma-
nia zaświadczenia.

To nie wszystko. – Po otrzyma-
niu z urzędu informacji o wyso-
kości opłaty jednorazowej w ter-
minie do 2 miesięcy trzeba uiścić 
opłatę. W przypadku niedopeł-
nienia tych warunków, uprawnie-
nie to przepada i wówczas będzie 
przysługiwała bonifikata z dru-
giego roku, tj. 65% – mówi Kata-
rzyna Szymkowska.

Nie wszyscy jednak, którzy zło-
żyli w 2019 roku wnioski, otrzy-
mali pisma z urzędu miasta.

– Jest grupa około 860 osób, 
które złożyły w 2019 roku wnio-
sek o opłatę jednorazową, a jesz-
cze nie otrzymały od nas pisma, 
a co za tym idzie nie zdążyły za-
płacić do 31 grudnia ubiegłego 
roku. Chcielibyśmy je uspokoić 
– nie stracą one prawa do wyż-
szej bonifikaty, prosimy jednak 
te osoby o kontakt z wydzia-

łem w połowie marca. Czeka-
my na podjęcie uchwały Rady 
Miasta umożliwiającej nam 
udzielenie bonifikaty tym oso-
bom – dodaje naczelnik Szym-
kowska.

Rok 2020 jest rokiem podwój-
nych opłat. Do 29 lutego należy za-
płacić opłatę za 2019 rok, a do 31 
marca opłatę za 2020 rok.

Wszelkich informacji w spra-
wie przekształceń udziela Wydział 
Gospodarki Nieruchomościami 
w Urzędzie Miasta Tychy, VII 
piętro sektor A, tel. 32 776 3710, 
32 776 3712, 32 776 3714. ●

Umowa zakłada wspieranie wza-
jemnego uczestnictwa miesz-

kańców obu miast w odbywa-
jących się w nich wydarzeniach 

kulturalnych i sportowych, wy-
mianę młodzieży oraz dzielenie 
się doświadczeniami w zakresie 
gospodarki komunalnej.

Na uroczystości w ratuszu 
w Oberhausen obecny był przed-
stawiciel naszego tygodnika, stąd 
już dziś zapowiadamy obszerną 
relację z tego wydarzenia w na-
stępnym numerze „Twoich Ty-
chów”. ww ●

nie stracą Bonifikaty
przeksztaŁcenie prawa Użytkowania wieczysteGo W PRAWO WłASNOŚCI WCIąż 
RODZI WIELE PyTAń NASZyCh CZyTELNIKóW.

„skarbówka” organizuje 
konkurs dla dzieci.

Po co są 
Podatki?
Jak poinformował nas naczel-
nik Urzędu Skarbowego w Ty-
chach, instytucja ta organizuje 
konkurs plastyczny pod hasłem 
„Po co są podatki? ”.

Konkurs skierowany jest 
do uczniów klas I-III szkół pod-
stawowych z terenu działania ty-
skiej „skarbówki”. Trwać będzie 
do 30 kwietnia br., a jego szcze-
gółowy regulamin znaleźć można 
na stronie www.slaskie.kas.gov.pl. 
Przewidziane są nagrody rzeczo-
we i dyplomy, a najlepsze prace 
będą dodatkowo publikowane 
na stronie internetowej Urzędu 
Skarbowego. ww ●

16 milionów na energię 
odnawialną
dodatkowe środki Unijne NA POPRAWę jAKOŚCI POWIETRZA TRAfIą DO TyChóW

UM
 Ty

ch
y

na finisZu 
moderniZacji
OD MINIONEGO TyGODNIA MOżNA BEZPIECZNIE PRZEjŚć LuB PRZEjEChAć ROWEREM 
NA DRuGą STRONę DK 44.

Dzięki podziemnemu przejściu, zwiększy się 
bezpieczeństwo pieszych i rowerzystów.

M
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M
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ty
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Partnerskie miasto 
oBerhausen
zastępca prezydenta Maciej GraMatyka i bUrMistrz daniel schranz PODPISALI 
uMOWę O WSPółPRACy.

Oberhausen to liczące ponad 200 tys. mieszkańców miasto w Nadrenii Północnej-Westfalii.

ar
c.

w poniedziaŁek, 17 lUteGo podczas Uroczystej sesji 
rady Miejskiej w nieMieckiM oberhaUsen, podpisana 
zostaŁa UMowa o partnerstwie obU saMorządów 
i wspóŁpracy w zakresie kUltUry, oświaty, sportU 
oraz Gospodarki. ze strony tychów UMowę 
podpisaŁ zastępca prezydenta Maciej GraMatyka, 
natoMiast nieMieckieGo partnera reprezentowaŁ 
bUrMistrz oberhaUsen daniel schranz.
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sylwia witman
s.witman@twojetychy.pl

dzień paMięci o traGedii 
Górnośląskiej jest 
obchodzony od 2011 
rokU – decyzją sejMikU 
województwa śląskieGo 
zawsze w ostatnią 
niedzielę stycznia. 
jednak wywózki 
ślązaków w GŁąb zsrr 
w 1945 r., po wkroczeniU 
na ten teren arMii 
czerwonej byŁ to proces 
rozciąGnięty w czasie.

W Wilkowyjach pierwsze areszto-
wania były 28 stycznia, a ostatnie 9 
marca – mówi dr Wojciech Schäf-
fer, historyk i archiwista zajmują-
cy się tym tematem. Wkroczenie 
Armii Czerwonej na Górny Śląsk 
w 1945 r. w bardzo wielu wypad-
kach nie było dla tutejszej ludno-
ści wyzwoleniem, a o deportowa-
nych pamięta się także w innych 
dniach niż ten ustanowiony przez 
Sejmik.

Dr Wojciech Schäffer jest au-
torem nagrodzonej w konkur-
sie IPN pracy „Matka mi godała, 
że z Wilkowyj wywieźli 33 osoby”. 
Od 2011 r. zbierał informacje na te-
mat wywiezionych mieszkańców 
tej dzielnicy Tychów (a w 1945 r. 
jeszcze samodzielnej gminy). Prze-
prowadził wiele rozmów z dzieć-
mi i wnukami wywiezionych (kil-
ka osób już zmarło, lecz dzięki 

przekazanym przez nich infor-
macjom zakres wiedzy w tym te-
macie znacznie się poszerzył), 
a także z osobami, które pamięta-
ły czas wywózki, nawet jeśli z ich 
rodzin nikogo nie zabrano. Zgro-
madził przechowane w rodzinnych 
archiwach fotografie i dokumenty. 
Dzięki temu Wilkowyje mają dziś 
jedną z najlepiej udokumentowa-
nych relacji z okresu Tragedii Gór-
nośląskiej.

1 marca
1 marca o godz. 16.00 w koście-
le Matki Bożej Królowej Aniołów 
w Wilkowyjach zostanie odpra-
wiona msza święta w intencji ofiar 
Tragedii Górnośląskiej z 1945 r. 
z terenu Tychów. Po mszy nastąpi 
złożenie kwiatów i zapalenie zni-
czy pod pomnikiem poświęconym 
ich pamięci (został odsłonięty przy 
kościele w Wilkowyjach w 2016 r.). 
Następnie w kościele dr Wojciech 
Schäffer oraz Jan Gąsior wygłoszą 
prelekcje, podczas których opowie-
dzą o okolicznościach aresztowań 
i wywózek oraz losach wilkowyj-
skich rodzin dotkniętych trage-
dią. Bogaty materiał zgromadzony 
przez historyka może dać wyobra-
żenie o Tragedii Górnośląskiej – 
wciąż mało znanej karty z historii 
regionu – mimo że dotyczy tylko 
jednej gminy.

– W zeszłym roku ustaliłem 
z proboszczem termin mszy na 1 
marca – mówi dr Wojciech Schäf-
fer, a jak się okazało, dzień ten jest  

symboliczny w kontekście Tragedii 
Górnośląskiej we wsi Wilkowyje. 
Od dr. Dariusza Węgrzyna z ka-
towickiego IPN otrzymałem listę 
osób wywiezionych z Wilkowyj, 
wysłaną do starostwa pszczyńskie-
go w sierpniu 1945 r. Poza jedną 
osobą z tej listy udało mi się wcześ-
niej ustalić wszystkich deportowa-
nych z obecnej dzielnicy Tychów, 
ale zestawienie zawiera dokładne 
daty aresztowania, co we wspo-
mnieniach mieszkańców Wilkowyj 
rzadko się pojawiało (zwykle były 
to informacje takie jak: „na po-
czątku marca”, „luty lub marzec”). 
Po analizie dokumentu okazało się, 
że właśnie 1 marca aresztowano 
tu najwięcej osób – bo aż 11.

Pierwsze zatrzymania według 
zestawienia miały miejsce 31 stycz-
nia (5 osób), choć we wspomnie-
niach wilkowyjan już dwie godziny 
po wkroczeniu do wsi, tj. 28 stycz-
nia, Sowieci aresztowali pierwszą 
osobę. Ostatnie zatrzymania osób 
z Wilkowyj miały miejsce 9 mar-
ca. Wspomnianego 1 marca aresz-
towano m.in. małżeństwo Ma-
rię i Pawła Skrzypczyków, którzy 
w Wilkowyjach pozostawili trój-
kę dzieci. Lista dotyczy 31 osób, 
w tym 3 kobiet. Należy wziąć pod 
uwagę, że dzisiejsza granica dziel-
nicy na wschodzie opiera się o tory 
kolejowe i w jej granicach leżą bu-
dynki ulic Łąkowej i Chłodniczej. 
Z tego terenu na Wschód wywie-
ziono kolejne 3 osoby, a czwarta 
trafiła do obozu w Mysłowicach.

winny czy niewinny?
Jak przebiegały aresztowania? 
Kogo i za co wywożono? – Nie 
było jednego schematu i jak już 
wspomniano, nie była to jedno-
razowa akcja – mówi dr Schäf-
fer. – Większość osób, z którymi 
rozmawiałem, nie potrafiła podać 
oficjalnego powodu aresztowania 
ich ojców czy dziadków. Na pewno 
dla kilku z nich powodem zatrzy-
mania było sprawowanie w czasie 
wojny najniższych funkcji par-
tyjnych i współpraca z okupan-
tem (tzw. Zellenleiter i Blockleiter 
zajmowali się utrzymaniem po-
rządku we wsi, przekazywaniem 
informacji władzom i wywiesza-
niem obwieszczeń). Zdarzały się 
jednak wypadki, że po wojnie bro-
niono takie osoby przed wywóz-
ką, gdyż w czasie okupacji poma-
gały na różny sposób miejscowej 
ludności (osoby, które czułyby się 
winne lub miałyby coś na sumie-
niu, uciekłyby przed nadejściem 
frontu w głąb Niemiec). Dlatego 
ja w swojej pracy nie oceniam, nie 
oskarżam, nie piętnuję. Ktoś móg-
łby powiedzieć, że część tych osób 
wywieziono słusznie, bo podczas 
wojny kolaborowali lub ich po-
stawa nie była patriotyczna. Ale 
równie dobrze można by napiętno-
wać tych, którzy wskazywali oso-
by do aresztowania (być może bro-
niąc siebie lub z obawy o bliskich). 
Skazywali ich de facto na śmierć, 
bo połowa z tej wywózki nie wróci-
ła. To było jak bilet w jedną stronę 

– z założeniem, że być może uda 
się wrócić. Część osób aresztowano 
po wezwaniu „na gminę”, inne wy-
wieziono pod pretekstem kopania 
rowów koło Gliwic. Miały wrócić 
po trzech dniach, lecz niektórych 
bliscy już nigdy nie zobaczyli. Zda-
rzały się wypadki, że osoby zabie-
rano wprost z ulicy. Na pewno 
deportowani z Wilkowyj trafili 
do Donbasu na Ukrainie, do Kan-
dałakszy na dalekiej północy Rosji, 
do Krasnowodzka w Turkmenista-
nie oraz do Kazachstanu. Praco-
wali m.in. w kopalniach oraz przy 
drążeniu kanału hydroelektrowni. 
Nie mieli do dyspozycji żadnej ów-
cześnie dostępnej już technologii, 
tylko prymitywne ręczne narzę-
dzia. Do tego bardzo ciężkie wa-
runki bytowe w obozach i trudny 
klimat sprawiły, że wielu z deporto-
wanych tego nie wytrzymało.

ak-owcy i powstańcy
Wśród wywiezionych byli także 
ludzie związani z Armią Krajową 
(m.in. Ryszard Badeja, który zmarł 
w obozie w Donbasie. W Wilko-
wyjach pozostała jego żona i tro-
je dzieci) i byli powstańcy ślą-
scy – co wskazywałoby na inne 
oprócz kolaboracji z okupantem 
motywy NKWD i Armii Czerwo-
nej. Dr Wojciech Schäffer zwraca 
uwagę na grupy volkslisty wywie-
zionych, które odnotowano na ze-
stawieniu z sierpnia 1945 roku.

– Są tam tylko dwie oso-
by z dwójką (osoby przyznające 

się do narodowości niemieckiej) 
i duża grupa, bo 25 osób z trój-
ką (Górnoślązacy uznani przez 
Niemców za spolonizowanych). 
Małżonkowie Skrzypczyk mieli 
grupę IV (osoby aktywnie działa-
jące na rzecz Polski), były też dwie 
osoby, które zostały z volkslisty od-
rzucone – czyli tak bardzo polskie, 
że nie kwalifikowały się już jako 
obywatele Rzeszy. Takie odrzuce-
nie było zresztą tragedią, bo ozna-
czało brak środków do życia.

Podczas prelekcji 1 marca w koś-
ciele w Wilkowyjach będzie po-
kazany film, w którym o swoich 
wspomnieniach z zesłania opo-
wiada jeden z tych, którym udało 
się wrócić, Józef Gruchlik. – On był 
jednym z nielicznych, którzy dożyli 
czasów po 1989 r. – mówi Wojciech 
Schäffer. – Po latach starał się do-
ciec i wyjaśnić za co został deporto-
wany. Szukał dokumentów, wysyłał 
zapytania. Otrzymał kilka kseroko-
pii z oryginałów, ale nie dostał kon-
kretnej informacji co było przyczy-
ną jego wywózki w 1945 r.

***
Według szacunków historyków, 
w 1945 r. do przymusowej pracy 
w ZSRR wywieziono z Górnego 
Śląska od 60 do 90 tysięcy osób. 
Na Śląsk wróciło jedynie ok. 20 
procent z nich. Do pomocy przy 
zatrzymaniach NKWD wykorzy-
stywało funkcjonariuszy Milicji 
Obywatelskiej i Urzędu Bezpie-
czeństwa. ●

reklama

górnośląZacy na Zesłaniu 
UpaMiętnienie deportowanych w 1945 rokU ŚLąZAKóW,  M.IN. MIESZKAńCóW WILKOWyj.
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zorGanizowanie 
oGólnopolskieGo zlotU 
roweroweGo, jednej 
z największych iMprez 
rowerowych w polsce, 
to na razie Marzenie 
klUbU tUrystyki 
kolarskiej Gronie. 
jednak dziaŁacze jUż 
podejMUją starania, 
by taka iMpreza odbyŁa 
się w przyszŁyM rokU 
w tychach.

Klub Turystyki Kolarskiej Gro-
nie, działający przy tyskim PTTK 
podsumował w czwartek, 13.02 
działalność w minionym roku. 
Spotkanie, w którym uczestni-
czyli przewodnicząca Rady Mia-
sta Barbara Konieczna i wicepre-
zydent Tychów Igor Śmietański, 
odbyło się w siedzibie Muzeum 
Miejskiego. Stało się ono do-
skonałą okazją do zwiedzenia 
przygotowanej przez dr Marię 
Lipok-Bierwiaczonek wystawy 
„Z piaskowca i z marmuru. Dzie-
ła mistrza Pokornego”. Autorka 
sama zresztą oprowadzała tury-
stów po ekspozycji, opowiadając 

o swojej pracy przy odkrywaniu 
i katalogowaniu dzieł Karla/Ka-
rola Pokornego, twórcy kapliczek, 
krzyży przydrożnych i nagrobków 
na starych cmentarzach...

Z podsumowania prezesa KTK 
„Gronie” Cezarego Sawickiego wy-
nika, iż minionym roku klub zor-
ganizował 81 imprez, w tym 53 
w woj. śląskim. Wzięło w nich 
udział ponad 1.100 osób. Oprócz 
kilku rowerowych rajdów roczni-
cowych, m.in. „Śladami powstań-
ców śląskich”, „Na tropach histo-
rii w Lasach Pszczyńskich”, odbyły 
rajdy turystyczno-krajoznawcze 
z możliwością zdobywania odznak 
(„Szlakiem pomników historii”) 
oraz kilkanaście innych ze „Świę-
tem Roweru” i pierwsza edycją 
„Ogólnopolskiego Zlotu Składa-
ków” na czele. Turyści z KTK Gro-
nie uczestniczyli także w między-
narodowym zlocie w Portugalii.

Na około 50 klubów w Polsce, 
KTK Gronie zajął w 2018 roku 
(za 2019 nie ma jeszcze podsu-
mowania) 3. miejsce w Ogólno-
polskim konkursie na najlepiej 
pracujący klub turystyki kolar-
skiej PTTK.

– Klub liczy obecnie 47 człon-
ków, mamy sporą rzeszę sympaty-
ków, o czym najlepiej świadczy fre-
kwencja podczas naszych rajdów 
i różnych imprez – powiedział Ce-
zary Sawicki. – W tym roku chce-
my kontynuować rajdowe przed-
sięwzięcia, będzie kolejny zlot 
składaków, bo takiej imprezy w Pol-
sce nie ma. Nasi członkowie będą 
uczestniczyć w międzynarodo-
wym rajdzie w Banja Luka, w Bośni 
i Hercegowinie. Jeśli chodzi o zor-
ganizowanie ogólnopolskiego zlo-
tu rowerowego to uważam, że taka 
impreza byłaby znakomitą promo-
cją Tychów i całego regionu. Liczy-
my tutaj jednak na pomoc władz 
miasta, instytucji miejskich i in-
nych stowarzyszeń i organizacji.

Podczas spotkania wręczo-
no puchary za osiągnięcia tury-
styczne w minionym roku. Czo-
łowe miejsce w kategorii Turysta 
KTK Gronie zdobyli: 1. Paweł 
Wojczuk, 2. Maria Kokot, 3. Ja-
nusz Świeca, natomiast w kat. 
Przodownik KTK Gronie: 1. Ja-
cek Kotowski, 2. Beata Marcisz-
Kotowska, 3. Zbigniew Wojcie-
chowski. leszek sobieraj ●

naGrody, oklaski 
fanfary – to nie jest 
nasza codzienność – 
Mówi paweŁ GrosMan, 
pracownik tyskieGo 
Mops, który pod 
koniec UbieGŁeGo rokU 
zostaŁ naGrodzony 
w konkUrsie „śląski 
proMeteUsz”. – jako 
pracownik socjalny 
nie przywykŁeM 
do teGo typU sytUacji. 
codzienność w pracy 
to wspieranie lUdzi, 
poMoc w rozwiązaniU 
probleMów, z któryMi się 
stykają. jednak zawsze 
poMiMo napotykanych 
trUdności staraM się 
dostrzeGać dobre 
strony.

„Śląski Prometeusz” 
to wojewódzka nagroda dla 
pracowników systemu pomocy 
i integracji społecznej. Paweł 
Grosman, pracownik socjalny 
w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Tychach podczas 
ubiegłorocznej edycji „Prome-
teusza” został uhonorowany III 
nagrodą. Z laureatem rozma-
wialiśmy o nie tylko o zdobytym 
trofeum, lecz przede wszystkim 
o codziennej pracy w tym 
zawodzie.

tt: czym zasłużył pan sobie 
na to wyróżnienie?
PaWeł gROSmaN: – Trudno 
mi powiedzieć. To było 

zaskoczenie, chociaż w ciągu 9 
i pół roku pracy otrzymywałem 
już wyróżnienie od dyrektora 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Tychach oraz 
nominację w kategorii Przyjaciel 
Seniorów w konkursie „Senio-
rzy z Pasją” organizowanego 
przez Fundację Internationaler 
Bund Polska.
Zainicjowałem pewne działania, 
założyłem fundację „Kopalnia 
kreatywności” żeby łączyć 
potencjał różnych podmiotów 
pracujących w obszarze 
społecznym. Udało się pozyskać 
zewnętrzne środki i zrealizować 
kilka projektów, np. ścieżkę 
sensoryczną w partnerstwie 
z DDPS „Wrzos”. Zrobiliśmy 
projekt „Czas na zdrowie” 
pokazujący jak wykorzystywać 
siłownie zewnętrzne – bo każde 
osiedle chciało taką mieć, 
a większość nie jest wykorzy-

stywana. Zorganizowaliśmy 
więc warsztaty z trenerem 
personalnym.
W innym projekcie „Poznaj 
sąsiada – wspólne działanie 
w praktyce” pokazywaliśmy 
w jaki sposób sami mieszkańcy 
mogą rozwiązywać problemy 
istniejące w społeczności 
lokalnej. W ramach pracy reali-
zowanej w MOPS pracowałem 
w projektach „Moja droga do…” 
oraz „Pasja życia” skierowanych 
do określonych grup, jak 
rodziny zastępcze, rodziny 
z problemem wychowawczym, 
osoby długotrwałe bezrobotne. 
Razem z klientami określany był 
cel, który pomagaliśmy osiągnąć 
w ramach oferty wsparcia.

jakie to były cele, nad którymi 
pracowaliście?
– Na przykład ustabilizować 
sytuację rodziny, uzyskać pełne 

prawa opieki nad dzieckiem, 
zwiększyć wiedzę w obszarze 
opiekuńczo-wychowawczym. 
Czasem było to nabycie 
umiejętności wykonywania 
jakiegoś zawodu. Albo nabycie 
umiejętności pracy w ogóle; 
systematyczności, motywacji. 
Tu pracowaliśmy na „miękkich” 
umiejętnościach.

w tychach rozwija się sieć klubów 
seniora. czy pełnią one ważną rolę 
w pomocy starszym osobom?
– One są bardzo potrzebne. 
Najważniejsze jest to, żeby 
seniora wyciągnąć z domu. Jeśli 
on nie rusza się z kanapy sprzed 
telewizora, to bardzo szybko 
postępuje spadek aktywności 
społecznej. Kontakt z ludźmi 
potrafi zdziałać cuda. Miałem 
kiedyś pod opieką starszego 
pana, który nie wychodził 
z domu i był bardzo zaniedbany. 
Potem włączył się w działania 
prowadzone przez Klub Platyna 
i zaszła znacząca pozytywna 
zmiana.

takie sytuacje to pewnie duża 
satysfakcja.
– To są zauważalne efekty naszej 
pracy: ktoś wyszedł z domu i za-
czął być aktywny, ktoś zdobył 
pracę i udaje mu się ją utrzy-
mać, ktoś inny odzyskał pełne 
prawa do opieki nad swoimi 
dziećmi. Zdarzają się oczywiście 
także porażki, najczęściej gdy 
mamy do czynienia z uzależ-
nieniem. Ale gdybym skupiał 
się na porażkach, to dawno 
zakończyłbym tę pracę. Jest 
ciężka, owszem, ale która 
praca jest łatwa? Ja ciągle widzę 
perspektywy, możliwości zmian 
na lepsze jakie mogą zajść 
w osobach, z którymi pracuję.

a inne trudne sytuacje? przemoc 
domowa, dzieci?
– Ludzie nie są źli. Ja nie spot-
kałem jeszcze na swojej drodze 
człowieka złego. Miewają różne 
zaburzenia i problemy, ale nie 
zdarzyło mi się spotkać osoby, 
która umyślnie chciała kogoś 
skrzywdzić i czerpała z tego 

satysfakcję. Wydaje mi się 
że wszyscy rodzice darzą swoje 
dzieci uczuciem. I mimo trud-
nych sytuacji, w zdecydowanej 
większości te dzieci zostają 
potem przy rodzicach.
Oczywiście zdarzały mi się 
trudne sytuacje, gdy pracowałem 
z ludźmi, którzy popełnili 
straszne rzeczy i ja osobiście 
nigdy nie chciałbym mieć z nimi 
do czynienia. Ale jako pracownik 
socjalny muszę zachować się pro-
fesjonalnie. Muszę zawiesić swoje 
odczucia i pracować z tą osobą 
jak z każdą inną. Na szczęście 
w trudnych sytuacjach zawsze 
mogę liczyć na wsparcie ze strony 
osób, z którymi pracuję.
W ramach wykonywanej 
pracy jestem pracownikiem 
socjalnym. Potem mogę robić 
coś innego, przebywać z kimś 
innym. Nie przynoszę pracy 
do domu, potrafię się odciąć. 
Ale dopóki jestem tu, jestem dla 
moich klientów.
rozMawiaŁa: 
sylwia witMan ●
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tyski „PrometeusZ”
ta praca to życie lUdzkie, DLATEGO NIGDy SIę NIE NuDZI.

Autorka wystawy „Z piaskowca i z marmuru. Dzieła mistrza Pokornego”, dr Maria Lipok-Bierwiaczonek wprowadziła 
turystów w wyjątkową twórczość Karla Pokornego. Jego krzyże przydrożne i kapliczki zmieniły śląski krajobraz.
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marZą o Zlocie
klUb tUrystyki kolarskiej „Gronie” PODSuMOWAł 2019 ROK.

Paweł Grosman.
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leszek sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

co najMniej z dwóch 
powodów tyska 
Galeria sportU 
zaprosiŁa na spotkanie 
krzysztofa wielickieGo, 
leGendę światoweGo 
hiMalaizMU. 40 lat teMU, 
17 lUteGo 1980 rokU, 
wraz z leszkieM cichyM, 
zdobyŁ ziMą pierwszy 
ośMiotysięczny szczyt 
– MoUnt everest. 
byŁa to przeŁoMowa 
wyprawa 
w dziejach światoweGo 
hiMalaizMU. 
rozpoczęŁa dekadę 
znakoMitych osiąGnięć 
polaków, dając iM 
przydoMek „lodowych 
wojowników”. 
a po drUGie – dariUsz 
kortko i Marcin 
pietraszewski napisali 
wydaną niedawno 
książkę „krzysztof 
wielicki. piekŁo Mnie nie 
chciaŁo”.

Spotkania z wybitnym himalai-
stą zawsze są dla miłośników gór 
wyjątkowymi wydarzeniami i nie 
inaczej było teraz, bo Tyska Gale-
ria Sportu wypełniła się do ostat-
niego miejsca.

Zakładowy autobus 211
Zaczęło się od wspomnień z dzie-
ciństwa, szkoły, studiów, pierw-
szych wypraw. Nie zabrakło też 
tyskich akcentów. Krzysztof Wie-
licki mieszkał w Tychach od 22. 
roku życia, jako inżynier praco-
wał w ZEG-u, a potem w FSM 
na stanowisku kierownika pra-
cowni technicznej systemów 
komputerowych...

– A potem rzuciłem robotę… 
Rzeczywiście, czułem się i nadal 

czuję tyszaninem, moja rodzi-
na tutaj mieszka, a ja mieszka-
łem aż do zdobycia Korony Hi-
malajów, choć rzecz jasna moja 
aktywność była poza Tychami, 
bo wiele miesięcy spędzałem 
w wysokich górach. Pracowa-
łem w FSM i codziennie dojeż-
dżałem autobusem 211… Kiedy 
teraz o tym pomyślę, po prostu 
nie wiem, jak mogłem to ro-
bić. Ale chodziliśmy na mecze 
hokeja, piłki nożnej, oczywi-
ście na zupełnie inny stadion 
i mimo skromnego wzrostu dwa 
razy w tygodniu grałem w siat-
kówkę w FSM, a nawet w koszy-
kówkę… Na pierwszą prawdzi-
wą wyprawę na ośmiotysięcznik 
pojechałem w 1979 roku.

Sporo miejsca Wielicki po-
święcił rzecz jasna pamiętnemu 
zimowemu wejściu z Leszkiem 
Cichym na Mount Everest. Pol-
scy alpiniści z różnych względów 
nie brali udziału w wielkiej eks-
ploracji szczytów ośmiotysięcz-
nych w latach 1950-1964, kiedy 
to wszystkie wówczas najwyższe 
szczyty świata zdobyto bez udzia-
łu Polaków. Zaczęto więc myśleć, 
co by zrobić, by jeszcze zapisać się 
w historii himalaizmu.

i wtedy ktoś wymyślił…
– I wtedy ktoś wymyślił, żeby 
spróbować wspinać się zimą, 
bo nikt do tej pory tego nie ro-
bił. Akurat wyszedłem ze szpita-
la po leczeniu odmrożeń i dosta-

łem telegram, że dołączono mnie 
do wyprawy na Everest. Dlacze-
go najwyższa góra? … A czemu 
nie? Podczas tej pierwszej wy-
prawy ubrani byliśmy w sweter-
ki, szaliki, okulary spawalnicze, 
kurtki ortalionowe, ciężkie na-
mioty, kiepski sprzęt. Ale prze-
słanie „Zdobyć Everest” owład-
nęło nami całkowicie. Mieliśmy 
potrzebę dokonania czegoś wiel-
kiego. To była wyprawa – jeden 
za wszystkich, wszyscy za jedne-
go. Nikt nie wiedział, kto ostatecz-
nie zdobędzie szczyt… Poszliśmy 
w trójkę – z Cichym i Walentym 
Fiutem. Najpierw zszedł z góry 
Leszek, bo okazało się, że nie… 
mieścił się w zbyt małym na-
miocie. Jednak po jakimś czasie 

przyszła informacja, że do Wal-
ka przyjechała narzeczona, więc 
teraz on zszedł do bazy. I wtedy 
wrócił Leszek…

w gorsecie na lhotse
Za opowieścią Wielickiego, peł-
ną anegdot, żartów, ale i życio-
wych mądrości doświadczonego 
człowieka i himalaisty, który nie 
raz obcował ze śmiercią, kryły 
się jego wielkie dokonania, które 
wcale nie wysuwały się na plan 
pierwszy. Wielicki to pierwszy zi-
mowy zdobywca Mount Everestu, 
Kanczendzongi i Lhotse – trzech 
z czterech szczytów przekracza-
jących 8500 m. Na ten ostatni 
wszedł samotnie w gorsecie or-
topedycznym, bo wcześniej do-

znał kontuzji kręgosłupa. Potem 
były inne góry, w tym zdobywane 
w stylu alpejskim, samotne wej-
ścia i nowe drogi. 16 lat zajęło mu 
zdobycie Korony Himalajów (pią-
ty wspinacz w historii).

– Nie miałem w planach zdo-
bycia Korony i w zasadzie niezbyt 
mnie to interesowało. W końcu 
pojawiła się, wywołana głównie 
przez media rywalizacja Messner
-Kukuczka, ale kiedy obaj weszli, 
napięcie opadło. Mnie szczytów sy-
stematycznie przybywało, ale do-
piero kiedy miałem zaliczonych 10 
i zdobyłem kolejne – Gaszerbrum 
I Gaszerbrum II i w krótkim czasie, 
właściwie pod wpływem kolegów 
i środowiska postanowiłem skom-
pletować ośmiotysięczniki – pozo-
stały K2 i Nanga Parbat.

Zdobycie obu szczytów odbyło 
się w dość niecodziennych oko-
licznościach, zwłaszcza tej ostat-
niej góry, którą Wielicki znał tyl-
ko ze... zdjęć. Koronę Himalajów 
skompletował w 1996 roku.

miałem szczęście
Było też o innych wyprawach oraz 
o wielkich postaciach polskiego 
himalaizmu, m.in. Wandzie Rut-
kiewicz i Jerzym Kukuczce, o Ka-
towickim Kubie Wysokogórskim, 
o przyjaźniach, dramatycznych 
i tragicznych chwilach, zimowym 
zdobywaniu K2 i o tym, że jest 
szansa, że ta góra, której także tej 
zimy także nikt nie zdobył, „po-
czeka” na Polaków.

W tym roku Krzysztof Wieli-
cki skończył 70 lat. Jak sam mówi, 
jest zaprzeczeniem statystyk, je-
śli chodzi o długość życia hima-
laisty.

– W ostatecznym rozrachunku 
zawsze liczy się jedno – szczęś-
cie. I ja je miałem… – powiedział 
na zakończenie człowiek, „które-
go nie chciało piekło”. Bo w niebie 
był już wiele razy i zawsze wra-
cał. ●

historię zdobywania 
MoUnt everestU 
krzysztof wielicki 
opowiadaŁ jUż zapewne 
dziesiątki razy 
i dziesiątki razy byŁ 
oklaskiwany. nieMniej 
w piątek (14.02) w zs nr 
4 raz jeszcze rozleGŁy 
się GroMkie brawa, Gdy 
na prezentowanyM 
przez wielickieGo 
naGraniU padŁy 
historyczne sŁowa 
„Gdzie jesteście? 
na szczycie! ” – fraGMent 
rozMowy zdobywców 
z bazą.

Krzysztof Wielicki spotkał się z ucz-
niami Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego nr 4 im. Himalaistów 
Polskich 14 lutego, trzy dni przed 
40. rocznicą pierwszego zimowego 
wejścia na ośmiotysięcznik. Wieli-
cki wraz z Leszkiem Cichym, do-
konując czegoś, co przez wielu było 
uważane za niemożliwe, otworzyli 

wówczas nowy rozdział – himala-
izm zimowy. I rozpoczęli domina-
cję Polaków w tej dziedzinie.

Krzysztof Wielicki zdobył 
wszystkie 14 ośmiotysięczników 
(3 z nich zimą). Ale to o wypra-
wie na Everest opowiadał pod-
czas piątkowego spotkania. Jak 
mówił, było kwestią szczęścia 
i sprzyjającego splotu okoliczno-
ści, że to właśnie on i Leszek Ci-
chy stanęli na szczycie.

– Wyjeżdżając na tę wypra-
wę nie miałem w głowie myśli, 
że to ja zdobędę szczyt. Jecha-
łem tam do pracy. Cały zespół 
ciężko pracował na ten sukces, 
a weszli ci którzy mieli więcej 
szczęścia, może lepiej się zaakli-
matyzowali.

Spotkanie himalaisty z ucznia-
mi ZS nr 4 miało miejsce w Wa-
lentynki. I w opowieści Krzysz-
tofa Wielickiego znalazły się 
„walentynkowe” wątki.

– Z Leszkiem w ogóle się wcześ-
niej nie wspinałem – wspominał 
Wielicki. – Wspinałem się z Wal-

kiem (Walenty Fiut – SW). Ale Wa-
lek zszedł wtedy do bazy, bo przy-
jechała jego narzeczona. I w ten 
sposób stracił szczyt. Na górze zo-
staliśmy my z Leszkiem.

Były też rozmowy o pasji. 
– Wiecie czym różni się pasja 
od hobby? Hobby można zmie-
nić, a pasji nie – mówił gość.

Po prelekcji uczniowie mieli 
do Krzysztofa Wielickiego mnó-
stwo pytań, na przykład o to jaki 
był widok ze szczytu Mount Eve-
restu i czy gdyby ktoś odkrył te-
raz jeszcze wyższą górę, to Wieli-
cki by na nią wszedł. Himalaista, 
który niedawno skończył 70 lat 
odpowiedział, że woli teraz nieco 
niższe szczyty, sześciotysięczne.

Na koniec Krzysztof Wielicki 
i młodzież z ZS nr 4 razem za-
grali w quiz o górach i himalai-
zmie na platformie quizizz.com, 
gdzie można rywalizować w jed-
nej grze logując się z telefonu ko-
mórkowego. O dziwo, zdobywca 
Korony Himalajów zajął w nim... 
dopiero 7. miejsce! Zwycięzcy qui-

zu otrzymali książki „Piekło mnie 
nie chciało”, oczywiście z autogra-
fem bohatera. Społeczność szkolna 
podziękowała za spotkanie śpie-

wając Wielickiemu gromkie „Sto 
lat” i wręczając prezenty: drew-
nianą płaskorzeźbę przedstawia-
jącą budynek szkoły na tle Mount 

Everestu (wykonaną przez nauczy-
cielkę plastyki Annę Strzelecką-Ja-
siak) i walentynkę z wysokogór-
skim krajobrazem. sw ●

walentynka dla himalaisty
krzysztof wielicki SPOTKAł SIę Z uCZNIAMI ZESPOłu SZKOLNO-PRZEDSZKOLNEGO NR 4 W TyChACh.

Po gawędzie himalaisty, dzieci z dzielnicy JUWe miały do Krzysztofa Wielickiego wiele pytań.
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Piekło go nie chciało…
40 lat po ziMowyM debiUcie POLAKóW W hIMALAjACh.

W tym roku Krzysztof Wielicki skończył 70 lat. Jak sam mówi, jest zaprzeczeniem statystyk, jeśli chodzi o długość życia himalaisty.
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Mamy bilety dla Czytelników

holiday On ice na Śląsku

Dla naszych Czytelników mamy dwie do-
bre wiadomości. Pierwsza z nich jest taka, 
że rewia Holiday On Ice już niedługo za-
wita na Śląsk!

Spektakle SHOWTIME w wykonaniu 
Holiday On Ice będzie można zobaczyć 
28 i 29 marca 2020 roku w Arenie Gliwice. 
Bilety na wydarzenie w regularnej sprze-
daży można nabyć poprzez stronę bilety.
imprezyprestige.com.

Wychodząc naprzeciw zainteresowa-
niu licznych grup szkolnych i zorganizo-
wanym wycieczkom, powstała oferta spe-

cjalna. Grupy liczące minimum dziesięciu 
uczestników mogą skorzystać z atrakcyj-
nych zniżek:
–  przy zakupie minimum 10 wejściówek 

obowiązuje zniżka 15% od ceny biletów 
Do zamówienia dołożony zostanie jeden 
bilet gratis.

–  przy zakupie minimum 15 wejściówek 
obowiązuje zniżka 20% od ceny bile-
tów. Do zamówienia dołożone zostaną 
2 bilety gratis.

–  przy zakupie minimum 25 wejściówek 
obowiązuje zniżka 30% od ceny bile-

tów. Do zamówienia dołożone zostaną 
3 bilety gratis.

Uwaga! Rabaty łączą się z innymi zniżkami 
dla dzieci i emerytów.
Zamówienia grupowe należy składać 
na adres: 
d.celmer@imprezyprestige.com.

Druga dobra wiadomość to informacja 
o tym, że redakcja „Twoich Tychów” bę-
dzie miała dla Czytelników bezpłatne bi-
lety na spektakl SHOWTIME!

Podwójną wejściówkę otrzyma pierw-
sza osoba, która w czwartek, 20 lutego 
zadzwoni w samo południe na numer 
tel. 32 32 57 238 i odpowie na pytanie: 
Jak nazywa się hala, w której w marcu wy-
stąpi na Śląsku rewia Holiday On Ice?

Na wydarzenie w Arenie Gliwice zaprasza 
Miasto Gliwice oraz agencja Prestige MJM. 
Partnerem medialnym jest m.in. tygodnik 
„Twoje Tychy”. AS

Zespół Holiday On Ice, uznawany za najlepszą na świecie łyżwiarsko-akroba-
tyczną rewię na lodzie, przyciągnął do tej pory 330 milionów widzów na całym 
świecie. W ciągu ponad 75 lat grupa wystąpiła na pięciu kontynentach, w ponad 
80 krajach, 630 miastach wystawiając w tym czasie… ponad 55 tysięcy przed-
stawień! Dało to ponad 110 tysięcy godzin spektakularnej rozrywki. W skład 
zespołu wchodzą mistrzowie świata i olimpijscy zarówno w łyżwiarstwie figu-
rowym jak i w gimnastyce akrobatycznej.

„historia zapisana 
na taśMie. doMowe 
archiwa filMowe” 
to teMat sobotniej 
Mozaiki Górnośląskiej, 
którą w tyskiM 
MUzeUM MiejskiM 
poprowadziŁ andrzej 
tUziak, kierownik 
filMoteki śląskiej. 
GośćMi tUziaka 
byli M.in. wojciech 
szwiec – kUltUroznawca 
i niezależny twórca 
filMowy czy adaM 
MacUra – MiŁośnik kina 
doMoweGo posiadający 
boGate zbiory.

czar 8 mm
Spotkanie poświęcone było tema-
tyce amatorskich nagrań wideo, 
niejednokrotnie sprzed ponad 
półwiecza. Co się okazało, w cza-
sach przedwojennych kamery fil-
mowe były w Polsce dość popu-
larne i mógł sobie na taki luksus 
pozwolić przeciętny przedsta-
wiciel klasy średniej. – Czasami 
nawet niższej klasy średniej. Już 
za cenę jednej wypłaty można 
było nabyć urządzenie rejestrują-
ce obraz na taśmie 16 mm. Trze-
ba tutaj przypomnieć, że Kodak 
w 1932 r. znacznie obniżył kosz-
ty produkcji, wymyślając taśmę 
16 mm taśmę, na której de fac-
to obraz rejestrowało się na po-
wierzchni 8 mm. Po skończeniu 
roli odwracało się taśmę i można 
było nagrywać dalej – przybliżył 
Andrzej Tuziak.

home movie day
Podczas spotkania wyświetlono 
kilka filmów z biblioteki Ada-
ma Macury, którego dziadek był 
posiadaczem kamery w czasach 
przedwojennych i z kronikarskie-
go obowiązku rejestrował życie 
rodzinne. Filmy prezentują prze-
de wszystkim wartość antropolo-
giczną, zaś widzowie mogli prze-
konać się jak prawie sto lat temu 
stroiły się kobiety, jak wyglądały 
dożynki, stroje ludowe czy zaba-
wy taneczne. Widzowie mogli 
spojrzeć przedwojennymi ocza-
mi na okolice Kościoła Maria-
ckiego, Gmachu Sejmu Śląskiego 
czy Śląskich Technicznych Zakła-
dów Naukowych. Większość ujęć 
trudno było by powtórzyć z miej-
sca, w którym były kręcone. Tak 
bardzo posunęła się zabudowa. 
Wszystkich miłośników tego typu 
produkcji Tuziak zapraszał do Fil-
moteki Śląskiej na Home Movie 

Day, czyli przegląd filmów domo-
wych, tych sprzed dekad jak i bar-
dziej aktualnych. Wydarzenie od-
będzie się pod koniec roku.

Fabularną nutę wprowadził 
wyświetlony film „Zapis” Fran-
ciszka Dzidy, który był założy-
cielem Amatorskiego Klubu 
Filmowego „Klaps” w 1969 r. 
mieszczącego się w Chybiu (dzia-
ła do dziś), jak również pierwo-
wzorem postaci Filipa Mosza, 
bohatera filmu „Amator” Krzysz-
tofa Kieślowskiego. Na spotkanie 
zaproszono brata pana Francisz-
ka wciąż działającego w „Klap-
sie” który jak sam przyznał, 
skromność nie jest jego najsil-
niejszą cechą i tak mocno grzał 
się w świetle brata, że w moment 
na sali zrobiło się nieprzyjemnie 
duszno. Na szczęście była to tyl-
ko krótka część bardzo ciekawe-
go jako całości spotkania.
kaMil peszat ●

na taśmie
ostatnia Mozaika Górnośląska PRZyBLIżyłA DZIAłALNOŚć AMATORSKICh 
KRONIKARZy fILMOWyCh. 

Podczas Mozaiki organizatorzy przygotowali mini-
wystawę atrybutów filmowca sprzed lat. 
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Dlaczego kiedyś „mogliśmy” segregować 
odpady, a dziś „musimy”?
Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 
19 lipca 2019 r. stawia przed samorządowcami i mieszkańcami gminy 
nowe wyzwania. Przede wszystkim wprowadza segregację odpadów 
jako bezwzględny obowiązek. Dodatkowo, zgodnie z unijnymi przepi-
sami, w 2020 r. aż 50 proc. odpadów powinniśmy poddawać recyklin-
gowi (w roku 2035 r. będzie to już 65 proc.). Natomiast według danych 
udostępnionych przez Eurostat w ubiegłym roku w Polsce do recyklin-
gu trafiało jedynie 33,8 proc. śmieci. Wskaźnik ten co roku wykazuje 
tendencję rosnącą, jednak to nadal za mało – musimy szybko nadrobić 
prawie 20 procent.

Segregowanie odpadów w zabudowie 
wielorodzinnej od września zyskuje wymiar 
odpowiedzialności zbiorowej
Zgodnie z nowelizacją tzw. ustawy śmieciowej, już od września w przy-
padku, gdy firma wywozowa stwierdzi nieprawidłowe segregowanie 
odpadów w zabudowie wielorodzinnej, np. we wspólnocie, to opłatę 
podwyższoną poniesie cała wspólnota. Zatem każdy mieszkaniec za-
budowy wielorodzinnej powinien starać się segregować odpady, gdyż 
„ucieczka” w anonimowość nic nie daje – opłata podwyższona dotyczyć 
będzie wszystkich tak samo – zarówno tych, którzy do segregacji się 
przykładają, jak i tych, którzy segregują odpady nieprawidłowo.

Powody dla których powinniśmy segregować 
śmieci:
– Recycling redukuje powierzchnię wysypisk śmieci – dzięki se-
gregacji powstaje mniej wysypisk, a te które już są, mogą być dłużej 
wykorzystywane.
– Recykling nadaje kolejne życie odpadom – np. z butelek PET po-
wstanie polar, namiot albo buty.
– Recycling oszczędza energię i jest ekonomiczny – recykling su-
rowców zużywa znacznie mniej energii niż ich wyprodukowanie od sa-
mego początku. Dzięki temu oszczędzamy nie tylko energię ale zmniej-
szają się również koszty produkcji.
– Recykling pomaga zmniejszyć ilość gazów cieplarnianych – 
dzięki temu, że odnawianie surowców zużywa mniej energii niż ich 
tradycyjne wyprodukowanie – do atmosfery przedostaje się mniej dwu-
tlenku węgla!

co i jak  
wyrzucamy  
w tychach?

twOrzywa sztuczne i Metale
Gdzie: POjEMNIK/WOREK żółTy

tak: butelki plastikowe po napojach (np. typu PET), 
plastikowe, czyste opakowania po kosmetykach 
i środkach czystości, plastikowe opakowania 
po żywności (np. po jogurtach, serkach, oliwie), 
plastikowe zakrętki, reklamówki i worki foliowe, 
opakowania wielomateriałowe, puszki po napojach, 
sokach, puszki po konserwach, złom żelazny i metale 
kolorowe, metalowe kapsle z butelek, zakrętki 
słoików i innych pojemników, folia aluminiowa

nie: opakowania po smarach i olejach 
technicznych, sprzęt RTV w plastikowych 
obudowach, akumulatory

ważne: przed wyrzuceniem do kosza opróżnij, 
odkręć nakrętki i zgnieć opakowanie (plastikowe butelki 
typu PET). W ten sposób zyskujesz więcej miejsca do 
segregacji. Poza tym płyn powoduje zawilgocenie 
odpadów przeznaczonych do recyklingu, a mokre 
odpady często są przyczyną poważnych awarii urządzeń 
sortujących. Ich naprawa to spory koszt, za który w 
efekcie płacą mieszkańcy. 
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papier
Gdzie: POjEMNIK/WOREK NIEBIESKI

tak: gazety i czasopisma, książki i mapy, zeszyty 
i notatki, zapisane kartki i listy, papierowe torby, 
kartony, tekturowe pudełka

nie: papier mokry, papier powlekany, papier 
lakierowany, tapety, worki po cemencie i zaprawach, 
pieluchy i chusteczki, papier zabrudzony 
i zatłuszczony, opakowania papierowe z zawartością

ważne: przed wrzuceniem papieru do pojemnika 
usuń wszystkie zszywki, klamerki, czy inne elementy 
metalowe lub plastikowe. Pamiętaj też, by opróżnić 
zawartość papierowych opakowań, np. z mąki, 
cukru itp.

Odpady kucHenne (tzw. BiO)
Gdzie: POjEMNIK/WOREK BRąZOWy

tak: odpady pochodzenia roślinnego, obierki 
po owocach i warzywach, skórki od bananów, 
resztki owoców cytrusowych, przeterminowane 
roślinne produkty spożywcze, odpady kuchenne 
(resztki żywności, fusy po kawie i herbacie), stary 
chleb, przeterminowane wyroby cukiernicze, ciasta, 
drożdżówki, itp., jajka, skorupki jaj

nie: kości, mięso, odchody zwierzęce, tkaniny, 
materiały nieorganiczne, papier, papierosy, materiały 
i substancje zanieczyszczające (np. zawierające 
metale ciężkie lub toksyczne związki organiczne)

ważne: nie wrzucaj do pojemników/worków 
produktów w opakowaniach. Warto pomyśleć 
też o kompostowaniu, szczególnie jeśli posiadasz 
ogródek.

trawa
Gdzie: WOREK BRąZOWy

tak: skoszona trawa, niewykorzystane, miękkie 
części uprawianych roślin.

nie: ziemia, kamienie, odpady kuchenne, odchody 
zwierzęce

ważne: trawę należy włożyć do specjalnego 
brązowego worka, który dostarcza firma odbierająca 
odpady lub spółdzielnie/zarządcy nieruchomości. 
jeśli włożymy trawę do innego worka, nie zostanie 
ona zabrana.

Odpady pOzOstałe 
pO segregacji (zmieszane)
Gdzie: POjEMNIK/WOREK SZARy

tak: zużyte środki higieny osobistej (jak 

wata, waciki, pieluchy, podpaski, chusteczki 

higieniczne), wilgotny i zabrudzony papier 

(po olejach spożywczych, lodach), niedopałki 

papierosów, tapety, worki od odkurzacza, 

zatłuszczona folia, kości, mięso, odchody 

zwierzęce)

nie: tego, co możesz posegregować

ważne: nie wszystkie odpady, które nie 

nadają się do segregacji, wrzucamy do worka/

pojemnika na odpady pozostałe po segregacji. 

Niektóre odpady trafiają do miejsc, specjalnie 

do tego przeznaczonych, np. przeterminowane 

leki (apteki), chemikalia, odpady remontowo-

budowlane (trzeba zamówić komercyjnie 

kontener lub samodzielnie zawieźć do PSZOK 

– Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych*), żarówki i świetlówki (PSZOK*), 

zużyte baterie i akumulatory (zbiórki w szkołach, 

przedszkolach, sklepach, na poczcie, itp. lub 

PSZOK*)

szkłO
Gdzie: POjEMNIK/WOREK ZIELONy

tak: szklane butelki po napojach, puste słoiki, 
opakowania bez kapsli, korków, nakrętek

nie: szkło nietłukące, naczynia żaroodporne, 
porcelana, fajans, kieliszki, szyby, szkło zbrojone, 
lustra, żarówki, świetlówki, termometry, lampy, 
opakowania po chemii

ważne: PRZED WyRZuCENIEM – opróżnij 
zawartość szklanych opakowań i nie tłucz ich przed 
wrzuceniem do pojemnika. Rozbite szkło nie nadaje 
się do recyklingu i wrzucamy je do pojemnika 
na odpady pozostałe po segregacji (tzw. zmieszane)
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zUżyty sprzęt elektryczny i elektroniczny

cO: wszelki sprzęt AGD (pralki, lodówki, mikrofalówki, 
odkurzacze, żelazka), gadżety elektroniczne, telefony 
komórkowe, telewizory, komputery, odbiorniki 
radiowe, odtwarzacze video, płyty CD i DVD, urządzenia 
klimatyzacyjne, wiertarki, świetlówki, żarówki 
energooszczędne, zegarki, termometry elektroniczne, 
instrumenty muzyczne

gDZie: oddaj bezpłatnie do sklepu, hurtowni lub przywieź 
do PSZOK – Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych*

przeterMinowane leki 

gDZie: włóż do specjalnych pojemników, które znajdziesz 
w wybranych aptekach na terenie miasta (szczegółowy 
wykaz na stronie www.master.tychy.pl) lub zawieź 
do PSZOK – Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych*

zUżyte baterie

gDZie: wrzuć do pojemników, które znajdziesz w urzędach, 

szkołach, przedszkolach, wybranych sklepach lub zawieź 

do PSZOK – Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 

Komunalnych*

POPiÓł/żUżel

gDZie: POjEMNIK/WOREK CZARNy

Tak: popiół i żużel: z kotłowni, z kominka, popiół 

ze spalania węgla i drewna

WażNe: ze względów bezpieczeństwa do pojemnika/

worka wrzucaj wyłącznie zimny popiół. Nie mieszaj popiołu 

z innymi odpadami.

odpady reMontowo-bUdowlane
gDZie: tymi odpadami musisz zająć się sam! Masz 
dwie możliwości: zawieź je do jednego z dwóch Punktów 
Selektywnego Zbierania Odpadów*. Mieszkaniec za 
okazaniem dowodu osobistego, może oddać rocznie 
do 1,5 tony tego typu odpadów bezpłatnie (licząc na 
jedno gospodarstwo domowe). Drugim rozwiązaniem 
jest zamówienie kontenera, który za opłatą zostanie 
dostarczony pod wskazany adres.
Tak: śmieci powstające przy budowie domu, wykonywaniu 
prac remontowo-wykończeniowych, demontażu instalacji, 
ocieplaniu budynków, burzeniu ścianek itd. Są to przede 
wszystkim: resztki glazury i terakoty, gruz betonowy, 
ceramiczny oraz ceglany, pozostałości paneli podłogowych, 
wykładziny, resztki płyt gipsowo-kartonowych, styropian 
i inne pozostałości po remoncie czy budowie.
Nie: odpady wielkogabarytowe
WażNe: często odpady remontowo-budowlane 
utożsamiane są z odpadami wielkogabarytowymi 
jak na przykład meble i pozostawiane w miejscach 
niedozwolonych, płytki łazienkowe czy gruz nie są jednak 
odpadami komunalnymi i nie zostaną zabrane przez firmę 
wywożącą śmieci.

opony

gDZie: zawieź do PSZOK – Punktu Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych*

odpady wielkoGabarytowe
gDZie: miejsca wyznaczone przy altanach śmietnikowych 
lub PSZOK*, w przypadku zabudowy jednorodzinnej 
odbierane są sprzed posesji zgodnie z ustalonym na dany 
rok harmonogramem
Tak: odpady komunalne, które powstają w naszych 
domach, ale ze względu na swoje wymiary nie mieszczą się 
w standardowych pojemnikach; są to przede wszystkim: 
meble, sofy, kanapy, fotele, dywany, wykładziny, szafki, 
stoły, krzesła, wózki dziecięce, materace, pościel, rowery, 
zabawki i inne przedmioty dużych rozmiarów
Nie: części samochodowe, motorowery, kosiarki spalinowe, 
odpady ogrodowe, worki na śmieci lub kartony z odpadami 
domowymi, odpady budowlano-remontowe i sanitariaty, 
takie jak: deski drewniane, belki, panele, ramy okienne, 
drzwi, płoty, rolety, płytki, gruz, wanny, umywalki, muszle 
toaletowe lub spłuczki, grzejniki
WażNe: odpady wielkogabarytowe są odbierane zgodnie 
z ustalonym harmonogramem, którym dysponuje 
spółdzielnia/zarządca nieruchomości. Odpadem 
wielkogabarytowym nie są odpady pochodzące z remontu 
i budowy!

* pszOk – PUNKT SELEKTYWNEGO ZBIERANIA 
ODPADÓW KOMUNALNYCH
W Tychach funkcjonują dwa Punkty Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych (tzw. PSZOK), które znajdują się:

1.  PSZOK przy ul. Serdecznej (naprzeciw Firmy Boryszew SA 
Oddział Maflow)

2.  PSZOK przy ul. Katowickiej (obok oczyszczalni ścieków 
w dzielnicy Czułów)

gOdziny Otwarcia: Poniedziałek – piątek: 6.30 – 21.00

 Sobota: 9.00 – 13.00

Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (tzw. PSZOK), 
to miejsca do których każdy mieszkaniec (po okazaniu dowodu osobistego) 
ma możliwość we własnym zakresie i za darmo dostarczyć (poza ustalonym 
dla nieruchomości harmonogramem) odpady takie jak: papier, tekturę, 
metal, złom, tworzywa sztuczne, szkło, opakowania wielomateriałowe, 
przeterminowane leki, chemikalia, zużyte baterie i akumulatory, zużyty 
sprzęt elektryczny i elektroniczny, meble i inne odpady wielkogabaryto-
we, odpady budowlane i rozbiórkowe, zużyte opony samochodowe, itp. 
Dodatkowo w przypadku zabudowy jednorodzinnej po wykorzystaniu 
przysługującego rocznego pakietu worków nowe można odebrać bezpłat-
nie w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów PSZOK (ul. Serdeczna), 
od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 20.00.

Wszelkie przypadki nieprawidłowości w jakości 
świadczenia usług odbioru odpadów komunalnych należy 
zgłaszać do Referatu Gospodarki Odpadami Urzędu Miasta 
Tychy na adres mailowy:  odpadykom@umtychy.pl

Szczegółowe informacje dotyczące selektywnej zbiórki 
odpadów można znaleźć na stronach: 

www.master.tychy.pl 
www.ekomaster.tychy.pl
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19 lUteGo, środa
Godz. 17 – OZDOBNE SERCE – warszta-
ty plastyczne dla dzieci i dorosłych (Klub 
MCK urbanowice, ul. Przejazdowa 8)

20 lUteGo, czwartek
Godz. 14-21 – KLASyK fEST 2020 – Bez-
pieczne wakacje – impreza aut-klasyków 
(plac „Pod żyrafą”, ul. Edukacji)
Godz. 17 – SZTuKA X MuZy: projekcja 
filmu dla dorosłych „Ray” (MBP – Mediate-
ka, al. Piłsudskiego 16)
Godz. 18 – RAfAł KLIMKIEWICZ – 
spotkanie z fotografem połączone 
z pokazem zdjęć jego autorstwa (Miej-
skie Centrum Kultury, ul. Boh. Warsza-
wy 26)
Godz. 18 – CZWARTKI Z PALETą: „Złote 
pocałunki Gustava Klimta” – gawęda Ag-

nieszki Kijas o malarstwie (MBP – Media-
teka, al. Piłsudskiego 16)
Godz. 18 – DOM jEST jAK CZłOWIEK – 
spotkanie z Kolektywem Niebotyki, auto-
rami książki „Drapacz chmur i inne wyna-
lazki” (Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1)

21 lUteGo, piątek
Godz. 12-15 – BIBLIOTEKA MłODyCh: 
joanna Wachowiak w Mediatece – spot-
kanie z autorką książek dla dzieci (MBP – 
Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
Godz. 19 – TABu – koncert (Klub under-
ground, pl. Korfantego 1)

22 lUteGo, sobota
Godz. 12 – BAjKOTEKA: projekcja fil-
mu dla dzieci „Basia 2” (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)

Godz. 16 – Z PIASKOWCA I MARMuRu 
– oprowadzanie po wystawie z jej autor-
ką Marią Lipok-Bierwiaczonek (Muzeum 
Miejskie – Stary Magistrat, pl. Wolności 1)
Godz. 19 – NEXT WAVE: koncert zespo-
łu Lonker See (Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)
Godz. 20 – OSTATKI z PARTy MASTERS 
– impreza taneczna (Riedel Music Club, 
ul. Oświęcimska 53)

24 lUteGo, poniedziałek
Godz. 17 – ANDROMEDA – KINO jA-
KIE ZNAMy: projekcja filmu „The Square” 
(Pasaż Kultury Andromeda, pl. Baczyń-
skiego
Godz. 18 – TuRy KuLTuRy: spotkanie 
z Katarzyną Skrzynecką (MBP – Mediate-
ka, al. Piłsudskiego 16)

21 lUteGo: Godz. 19 – tabU – koncert, klUb 
UnderGroUnd

ar
c.

tyskie towarzystwo 
fotoGraficzne 
podsUMowaŁo 
UbieGŁoroczną 
dziaŁalność 
swoich czŁonków, 
co zaowocowaŁo 
wystawą zdjęć 25 
aUtorów, której 
wernisaż odbyŁ się 
w Miniony piątek 
w pasażU kUltUry 
androMeda. fotoGrafie 
będą taM prezentowane 
do 28 lUteGo.

Prócz wystawy organizatorzy 
przygotowali slide-show. Każdy 
TTF-owicz mógł zaprezentować 
tuzin swoich najlepszych zdjęć. 
Podczas pokazu zdjęcia począt-
kujących fotografów tasowały 
się z kadrami autorów, którzy 
osiągnęli poziom pozwalający 
na opowiadanie spójnych histo-
rii. Wśród sporej ilości portre-
tów świetnie zaprezentowała się 
Lidia Sznepka. Swoimi gotycko
-burleskowymi kompozycjami 
przedstawiła się jako sprawny re-
żyser scen, potrafiący wykorzy-
stać fakturę środowiska, w której 
umiejętnie osadza swoich boha-
terów. Jak bardzo sprawnie po-
sługuje się fotograficzną mate-
rią potwierdziła w cyklu makro, 
pokazując lekkość operowania 
szczegółem, kolorem i czernią 
z bielą. Wojciechowi Lasakowi 
udało się na nowo zinterpreto-
wać łąkę z popularnego syste-
mu operacyjnego oraz uchwycić 
pająka na utkanej z korali wod-

nych sieci. Bardzo kobiece kadry 
pokazała Beata Praszczak, która 
w martwej naturze dostrzegła 
delikatność i spokój utrzymany 
w pastelowej tonacji. Agnieszka 
Seidel-Kożuch już kilkukrotnie 
udowodniła, że w „towarzystwie” 
znalazła się nie przez przypadek. 
Tym razem przez obiektyw spoj-
rzała na trening bokserski, uj-
mując go w charakterystyczną 
dla siebie geometrię i ascetyczny 
porządek. Mocnym punktem po-
kazu były również zdjęcia Jacka 
Boczara. Ten, posługując się kary-
katurą, kiczem, a chyba nawet pa-
stiszem, w autoironiczny sposób 
kreował sceny, których nie po-
wstydziłby się Jean-Pierre Jeunet 
w duecie z Markiem Caro.

Gościem specjalnym tego-
rocznego podsumowania był To-
masz Liboska absolwent Instytu-
tu Twórczej Fotografii w Opawie. 
Opowiedział o swojej codziennej 
pracy fotografa, którego ludzkie 
historie interesują nie mniej niż 
dobre zdjęcia. – Jestem człowie-
kiem, który ma to dziwne szczęś-
cie przyciągania do siebie osób po-
trzebujących opowiedzieć swoją 
historię. Oczywiście muszę temu 
szczęściu pomagać. O tym właś-
nie jest album „Odwrót”. Dość czę-
sto powtarzam, że to rower jest 
moim pierwszym aparatem. Mam 
tę potrzebę, żeby wsiąść na rower 
i po prostu jechać przed siebie. Za-
wsze mam przy sobie aparat fo-
tograficzny i nigdy nie rezygnuję 
z okazji, aby odwrócić się za siebie, 
gdy tylko zauważę coś interesują-
cego. Po prostu nie mogę zigno-

rować żadnej sytuacji. Zawracam 
wtedy, aby cieszyć się widokiem 
lub rozpocząć rozmowę – przybli-
żył założenia albumu fotograf.

A to właśnie „Odwrót” był na-
grodą konkursu, w którym gość 
specjalny wybrał zdjęcie roku 
2019 Tyskiego Towarzystwa Fo-
tograficznego. Wcześniej człon-
kowie grupy we wspólnym głoso-
waniu wyłonili 12 najciekawszych 
zdjęć każdego miesiąca, spośród 
których Tomasz Liboska na-
grodził pracę Marty Poloczek. 
– To zdjęcie jest najbliższe temu, 
czego aktualnie szukam w fo-
tografii. Jest wycinkiem chwili, 
uchwyceniem prawdziwych emo-
cji. Historia za tym obrazem jest 
prosta i pełna radości. Bardzo 
często sam chcę tę radość poka-
zać, choć zazwyczaj moje prace 
można nazwać pesymistycznymi 
– argumentował gość specjalny.

Na wystawie w Andromedzie 
można podziwiać fotografie: Ada-
ma Światłowskiego, Agnieszki 
Seidel-Kożuch, Altei Leszczyń-
skiej, Bartłomieja Roksteina, Be-
aty Praszczak, Eweliny Kosmy, 
Grzegorza Krzysztofika, Grze-
gorza Siudy, Jacka Boczara, Ja-
nusza Panejki, Krzysztofa Janko-
wiaka, Lidii Sznepki, Magdaleny 
Boruckiej, Marcina Olborskiego, 
Marcina Zimnala, Miłosza Ko-
pisia, Natalii Paszek, Piotra Fan-
kidejskiego, Piotra Witkowskiego, 
Rafała Klimkiewicza, Sylwestra 
Tarasa, Tomasza Jodłowskiego, 
Tomasza Ziobry, Urszuli Lisiń-
skiej oraz Wojciecha Lasaka.
kaMil peszat ●

MiŁośnicy Malarstwa 
będą Mieli okazję, 
wysŁUchać kolejnej 
Gawędy aGnieszki 
kijas, która w swej 
opowieści przybliży 
tyM razeM sylwetkę 
i dzieŁa wybitneGo 
wiedeńskieGo Malarza 
– GUstava kliMta.

Wszystko w ramach cyklu 
„Czwartki z paletą”, który już 
od przeszło roku organizowa-
ny jest przez Miejską Bibliote-
kę Publiczną w Tychach. Spot-
kanie odbędzie się tradycyjnie 
w Mediatece przy al. Piłsud-
skiego 16 w najbliższy czwar-
tek, 20 lutego o godzinie 18. 
Wstęp wolny.

Gdyby sukces dzieła sztuki 
oceniano według ilości jego re-

produkcji, to „Pocałunek” był-
by bezsprzecznie najbardziej 
udanym obrazem sztuki za-
chodniej.

– Wszędzie się całują! Na kub-
kach, talerzykach, filiżankach 
i spodkach. Nie ma wątpliwości: 
Gustav Klimt wziął szturmem za-
stawy stołowe – mówi Agnieszka 
Kijas, autorka cyklu. – Jego obrazy, 
zwłaszcza „Pocałunek”, są bardzo 
popularne i często reprodukowa-
ne. I tak ma być! Po to artyści ma-
lują obrazy, by inni je podziwiali, 
otaczali się nimi. Jednakże dziś nie 
sposób patrzeć na tonącą w zło-
cie parę w sposób, w jaki patrzyła 
na nią wiedeńska elita na począt-
ku XX wieku. My zamiast tajemni-
cy, widzimy te wszystkie talerzyki, 
filiżanki i spodki. W zalewie ki-
czu zatraca się prawda o „Poca-
łunku”.

A jaka jest prawda? Odpo-
wiedź na to pytanie padnie 
podczas kolejnej odsłony cyklu 
„Czwartki z paletą”. Cykl ten 
od półtora roku organizowany 
jest w Miejskiej Bibliotece Pub-
licznej w Tychach (gmach Me-
diateki) i skupia  miłośników 
malarstwa z Tychów i okolic. 
A że termin najbliższego spotka-
nia zbiega się z tłustym czwart-
kiem, to będzie na bogato: zło-
to i pączki!

W programie jest też mu-
zyczny akcent. Młoda i zdol-
na tyszanka Hanna Derej umili 
czas gościom grą na fortepianie. 
Warto dodać, że tego dnia Miej-
ska Biblioteka Publiczna w Ty-
chach przygotuje do wypożycze-
nia książki o tematyce związanej 
z Gustavem Klimtem. 
rM ●

Przez dwa dni, 27 i 28 lutego 
odbywać się będzie konferen-
cja popularnonaukowa z cyklu 
„Szkice z dziejów ziemi pszczyń-
skiej”. W związku z przypadającą 
właśnie setną rocznica strajków 
szkolnych na Śląsku, wykłady 
dotyczyć będą właśnie tego za-
gadnienia.

W pierwszym dniu wydarze-
nia, które odbywa się pod ha-

słem „Ziemio, dokąd twój ję-
zyk kochasz, bądź spokojna”, 
uczestnicy spotkają się w Mu-
zeum Miejskim w Tychach. 
Od godz. 10 do 14 w roli prele-
gentów wystąpią: prof. Dr hab. 
Ryszard Kaczmarek, dr hab. 
Grzegorz Bębnik, dr Halina No-
coń, dr Edelgarda Foltyn, dr Mi-
rosław Węcki i Marcin Cyran. 
Wśród tematów wykładów znaj-

dą się m.in. kwestie języka na-
uczania w powiecie pszczyń-
skim, Mikołowie, Bojszowach 
i Paprocanach.

Drugiego dnia konferencja 
przeniesie się do Muzeum Histo-
rii Katowic. Szerzej o wydarze-
niu napiszemy w następnym nu-
merze „Twoich Tychów”, jednak 
już dziś zachęcamy do udziału 
w konferencji. ww ●

rower – PierwsZy aParat
tyskie towarzystwo fotoGraficzne PODSuMOWAłO WySTAWą KOLEjNy ROK 
DZIAłALNOŚCI.

Uwagę przyciągają m.in. zdjęcia Jacka Boczara.
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Złote Pocałunki 
„czwartek z paletą” TyM RAZEM O GuSTAVIE KLIMCIE.

Muzeum Miejskie w tychach ponownie wraz z Muzeum historii Katowic organizuje konferencję 
popularnonaukową.

w 100-lecie strajków 
sZkolnych

13|18 lUteGo 2020www.tychy.pl twoje tychykultura



reklama

powoli kończy 
się ziMowy okres, 
a za okneM coraz 
częściej pojawia się 
sŁońce w Miejsce 
deszczU. teGo ostatnieGo 
w Mijających Miesiącach 
byŁo więcej niż śnieGU, 
przez co saMochody 
brUdziŁy się znacznie 
szybciej niż zwykle. 
każdy dbający 
o swój pojazd kierowca 
powinien poMyśleć 
o odświeżeniU aUta 
w najbliższych dniach. 
dobryM na to MiejsceM 
jest koMpleks 
Motoryzacyjny techcar 
w czUŁowie przy 
Ul. katowickiej 47.

Myjnia ręczna to najskuteczniej-
szy sposób pielęgnacji samocho-
du. W profesjonalnych myjniach 
ręcznych można właściwie wy-
czyścić wszystko – karoserię, wy-
prać tapicerkę, plastiki, a nawet 
podwozie oraz zamówić usługę 
nakładania specjalnych wosków 
zabezpieczających. – W naszej 
myjni używamy najwyższej kla-
sy kosmetyków do pielęgnacji sa-
mochodu, charakteryzujących się 
o niebo lepszymi właściwościami 
czyszczącymi i przede wszystkim 
konserwującymi niż ich tańsze, 
marketowe odpowiedniki nie-
jednokrotnie zapakowane w po-
dobnie wyglądające opakowania 

– tłumaczy specjalista z komplek-
su motoryzacyjnego Techcar.

W tego typu myjniach warto 
powierzyć usługę personelowi. 
Pracownik może zauważyć szcze-
gólnie mocne zabrudzenia i do-
kładniej je wyczyścić. Obsługa 
myjni samodzielnie usunie brud 
np. z felg aluminiowych, kratek 
atrapy chłodnicy czy też dokona 
ogólnych oględzin stanu karose-
rii samochodu. Większość pra-
cowników myjni ręcznych zna się 
na swojej pracy lepiej niż nieje-
den kierowca. Powodów jest kil-
ka. Po pierwsze, w przypadku 
większych, renomowanych firm 
mają oni dostęp do profesjonal-
nych szkoleń, choćby ze stosowa-
nia (doboru) odpowiedniej chemii 
i jej ilości. Po drugie, osoby my-
jące kilkanaście pojazdów dzien-
nie nabierają wprawy i doświad-
czenia w tym, co robią. Po trzecie, 
należy pamiętać o zasadzie, że bez 
profesjonalizmu i wysokiej jakości 
usług, nie ma co liczyć na klientów. 
Właściciele myjni często nadzo-
rują więc pracę swoich podwład-
nych, a co pewien czas przepro-
wadzają badanie rynku pod kątem 
zadowolenia swoich klientów.

Podczas ręcznego mycia, pra-
cownik myjni jest w stanie w spo-
sób całościowy usunąć drobin-
ki zeschniętego asfaltu, smoły czy 
też w okresie letnim żywicy z ele-
mentów nadwozia. Myjnia ręcz-
na w Czułowie posiada w swojej 
ofercie także inne różnorakie opcje 
np. mycia motocykli, gruntowego 
czyszczenia po zimie boksów da-
chowych, bagażników rowerowych 
lub podwozia samochodu. Myjąc 
podwozie pracownik myjni usu-
wa resztki soli oraz innych osadów 
przy użyciu urządzenia wysoko-
ciśnieniowego wykorzystującego 
podgrzaną wodę wraz z odpo-
wiednim detergentem. Po wymy-
ciu karoserii dodatkowo dokona 
oględzin i zaproponuje prace kon-
serwacyjne, jeśli będzie tego wy-
magać sytuacja. Kolejnym atutem 
jest wygoda takiego rozwiązania. 
Podczas gdy fachowiec w kom-
pleksie motoryzacyjnym zajmuje 
się samochodem, klient pije kawę 
lub zajmuje się swoimi sprawami, 
w zależności od czasu potrzebne-
go na wykonanie usługi. Dodat-
kowo w Techcarze po wymyciu 
samochodu klient może doko-
nać jego przeglądu rejestracyjne-
go, kompleksowej naprawy, ubez-
pieczenia, a jeśli ma dodatkowe 
pytania – skorzystać z pomocy 
rzeczoznawcy samochodowego, 
który, na co dzień pełniąc dodat-
kowo funkcję biegłego sądowego, 
ma bogatą wiedzę na temat moto-
ryzacji. as ●

Diamenty Forbesa to zestawienie 
najdynamiczniej rozwijających 
się firm w Polsce, opracowywa-
ne przez wywiadownię Bisnode 
Polska wspólnie z miesięczni-
kiem „Forbes” na podstawie spra-
wozdań finansowych złożonych 
do KRS za okres 2014-2018. Na-
grodzone firmy, które wykazały 

się dodatnim wynikiem finan-
sowym oraz wartością kapita-
łów własnych, dzielone są na trzy 
kategorie według przychodów 
ze sprzedaży w ostatnim roku ob-
rachunkowym – na kategorie firm 
małych, średnich i dużych.

Auto Partner SA w roku 2019 
zajął pierwsze miejsce w ran-

kingu w województwie ślą-
skim w kategorii dużych firm, 
a w tegorocznej edycji uplaso-
wał się na miejscu 7., a także 
zajął 63. pozycję na liście ogól-
nopolskiej. Obecność w gronie 
laureatów Diamentów Forbesa 
jest świadectwem wiarygodno-
ści spółki wśród partnerów bi-
znesowych oraz silnej pozycji 
na rynku, jako jednego z naj-
większych dystrybutorów części 
samochodowych w Polsce.
ŹródŁo: aUto partner sa ●

cZas umyć auto
najskUteczniejszyM SPOSOBEM PIELęGNACjI SAMOChODu WyDAjE SIę Być MyCIE RęCZNE.

wiarygodny Partner
aUto partner sa PO RAZ DRuGI LAuREATEM DIAMENTóW fORBESA.

drUGi raz z rzędU aUto partner sa 
zostaŁ wyróżniony diaMenteM forbesa 
w kateGorii firM dUżych z przychodeM 
ze sprzedaży powyżej 250 Mln zŁ.
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tychy od dawna 
kojarzone są z fiateM, 
nie tylko w reGionie, ale 
także w polsce. przez 
lata fUnkcjonowaŁo 
przekonanie, 
że najlepszy saMochód 
tej Marki Można kUpić 
tylko w tychach.

W 2017 roku dotychczasowy 
punkt dealerski, Auto–Hit Tychy 
ogłosił swoją upadłość. Od tam-
tego czasu w mieście, w którym 
zlokalizowana jest jedna z naj-
większych fabryk Fiata w Euro-
pie, brakowało dealera tej mar-
ki. Zbigniew Kierat, właściciel 
Salonu Samochodowego Auto
–Centrum Kierat, który od mło-
dych lat jest związany z bran-
żą motoryzacyjną, postanowił 
to zmienić. Otworzył w Tychach 
przy ul. Begonii 12, przestron-
ny i elegancki multibrandowy 
obiekt, w którym z klasą wy-
eksponowano samochody ma-
rek Alfa Romeo, Jeep, Fiat i Fiat 
Proffesional.

Nowa siedziba spełnia inno-
wacyjne i nowoczesne standar-
dy FCA. Fundament firmy stano-
wi wykwalifikowana kadra, której 
podstawą działania jest profesjo-
nalizm, terminowość, szybkość 
działania oraz najwyższy standard 
obsługi. Zbigniew Kierat powta-
rza, że najważniejszy jest klient, 
który – jeśli jest zadowolony – 
jest najlepszą reklamą i promo-
cją firmy, a tzw. marketing szep-
tany potrafi zdziałać więcej niż 
największe kampanie reklamo-
we. Na renomę pracuje się lata-
mi, a najwyższa jakość usług jest 
kluczem do sukcesu.

W Auto–Centrum Kierat każ-
dy klient ma możliwość kupie-
nia samochodu „od ręki”. Salon 
dba o to, by oferta pojazdów była 
atrakcyjna i aby każdy mógł zna-
leźć odpowiadający mu model. Je-
żeli danego modelu nie ma na sta-
nie, w ciągu kilku dni może zostać 
sprowadzony z FCA lub od inne-
go dealera. W zakresie sprzedaży 
i serwisu samochodów firma chce 
uzyskać pozycję lidera.

W Salonie Auto–Centrum 
Kierat istnieje dział flotowy, któ-
ry zapewnia kompleksową obsłu-
gę w całym procesie zakupu. Dział 
składa się z dwóch doradców, któ-
rzy są do dyspozycji w każdym te-
macie związanym z samochodami 
flotowymi, gwarantując zaangażo-
wanie w obsługę każdego zapyta-
nia, przedstawienia indywidual-
nej i najkorzystniejszej oferty oraz 
późniejszą finalizację umowy.

Obecnie w Auto–Centrum pra-
cuje 48 osób. W związku z roz-
wojem firmy, wciąż poszukiwani 
są doradcy serwisowi, handlowcy, 
lakiernicy i mechanicy. Zbigniew 
Kierat inwestuje nie tylko w infra-
strukturę, ale także w pracowni-
ków. Celem jest ponad 95% za-
dowolenia klientów, a tego nie da 
się uzyskać bez najwyższych stan-
dardów obsługi. Sam właściciel, 
oprócz czterech dyplomów mi-
strzowskich w zawodach mecha-
nika pojazdów, elektromechani-
ka, blacharza i lakiernika, posiada 
tytuł Rzemieślnika Roku, nadany 
mu przez Izbę Rzemieślniczą oraz 
Małej i Średniej Przedsiębiorczo-
ści w Katowicach. Zasiada tam 
również w komisji, która prze-
prowadza egzaminy czeladnicze 
i mistrzowskie na lakiernika sa-
mochodowego. Zbigniew Kierat 
głośno zachęca młodzież do pra-
cy w branży motoryzacyjnej, po-
nieważ fachowiec z dyplomem 
mistrza jest w Unii Europejskiej 
bardzo cenionym i poszukiwa-
nym specjalistą. ●

saMochody Używane 
cieszą się niesŁabnącą 
popUlarnością wśród 
polskich nabywców, 
przybywa saMochodów 
zza zachodniej Granicy 
(chociażby ze wzGlędU 
na fakt wprowadzania 
taM zakazU wjazdU 
do Miast saMochodów 
nie speŁniających norM 
ekoloGicznych).

Warto skorzystać z okazji jakie 
daje nam rynek, ale nie można 
zapomnieć o zdrowym rozsąd-

ku. Bo czy zawsze „taniej” bę-
dzie taniej?

Większość z osób, które kupo-
wały używane samochody, z pew-
nością słyszała: „Nic nie stuka, nic 
nie puka”, „Prawdziwa igła, cu-
kiereczek”. – Nic bardziej mylne-
go! Nasze 20-letnie doświadczenie 
w branży motoryzacyjnej dosko-
nale pokazuje, że emocje podczas 
zakupu biorą górę, a konsekwencje 
błędnych decyzji kosztują Was bar-
dzo słono – twierdzi Andrzej Gleba 
z serwisu Bosch Service Gleba.

By zapobiec nieprzewidzianym 
wydatkom po zakupie wymarzo-

nego pojazdu, wystarczy poświę-
cić kilkadziesiąt złotych przed 
dokonaniem transakcji i mieć 
pewność, że nowy samochód bę-
dzie nam służył przez lata.

– W Bosch Service Gleba dys-
ponujemy nowoczesnymi, specja-
listycznymi urządzeniami, dzię-
ki którym dokładnie sprawdzimy 
pojazd, który zamierzasz kupić – 
zapewnia Andrzej Gleba. – Pro-
fesjonalnie sprawdzimy: cechy 
identyfikacyjne (VIN), stan zawie-
szenia, stan amortyzatorów, hamul-
ców, wykonamy pomiar grubości 
lakieru, stan akumulatora, itp.

Dowiesz się w jakim stanie znaj-
duje się podwozie auta, elementy 
konstrukcyjne samochodu, prze-
wody hamulcowe, jakie są siły 
hamowania poszczególnych kół 
pojazdu oraz zbieżność kół. Ana-
liza spalin pozwoli ocenić wstęp-
nie stan silnika. Fachowa pomoc, 
jaką uzyskasz w naszym serwisie, 
na pewno pomoże w podjęciu od-
powiedniej i bardziej świadomej 
decyzji o zakupie wybranego po-
jazdu lub wesprze nas podczas ne-
gocjacji ceny. as ●

sPrawdź „cukierecZka” PrZeZ ZakuPem
Używane saMochody – jAK KuPIć I NIE DOPłACIć?

centrum najwyżsZej jakości
salon aUto-centrUM WALCZy O MIANO LIDERA SPRZEDAży I SERWISu 
SAMOChODOWEGO.
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aUto:
AUTOSKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO ! NAJLE-
PIEJ ZAPŁACĘ! 603578739

AUTO-SKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO OSOBO-
WE, DOSTAWCZE, TERENOWE, GOTÓWKA, 
NAJLEPIEJ ZAPŁACĘ TEL. 888 666 791

UsŁUGi:
Telewizory naprawa FESTERKIEWICZ, 
Tychy ul. Cyganerii 15. Tel: 603 585 329. 

MEBLE NA WYMIAR. KUCHNIE, SZAFY.NIE-
TYPOWE ZABUDOWY. REMONTY. PRZE-
RÓBKI, DORÓBKI WYMIANA ZAWIASÓW 
NA SAMODOMYKAJĄCE, WYMIANA NO-
ŻEK MEBLOWYCH NA METALOWE Z RE-
GULACJĄ, POMIAR I WYCENA GRATIS.  
691577335 TANIO I SOLIDNIE     

Sprzątanie PIWNIC domów, garaży, 
ogródków, magazynów z wywozem i 
utylizacją tel.691 577 335

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp.690 
463 652.

Elektryk. Tel. 504 877 825 

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie!
Gładź, regipsy, kafelki, panele, malowa-
nie. Tel. 519855939 
Panele, gładź, regipsy, malowanie. kafel-
ki,  Tel. 504625566
Remonty, panele, płytki, gładzie, malo-
wanie, solidnie Tel. 662 503 474

Naprawa pralek automatycznych. tel. 504 
877 825

Remonty budowlane - SOLIDNIE tel. 604-
380-848
Wykonujemy solidnie wszelkie in-
stalacje elektryczne w nowych bu-
dynkach mieszkalnych. Kontakt: 604 
346 070
Czyszczenie dywanów, tapicerek. SO-
LIDNIE. Tel. 606 274 056
ELEKTRYK Usługi 609 606 737 

Firma "J&M Sprzątamy" oferuje profesjo-
nalne utrzymanie czystości. Zajmujemy 
się: -sprzątaniem domów, mieszkań i biur 
-sprzątaniem po budowach i remontach 
-myciem okien i witryn -porządkowaniem 
nagrobków. Dysponujemy sprawdzonymi 
środkami czystości. Zachęcamy do kontaktu. 

oGród:

finanse:

kariera/edUkacja:

praca:
Przyjmę pracownika do wykańczania 
wnętrz. Tel. 510-632-877
Nauczyciel/przedszkole - tel. 504 279 
629
Potrzebna krawcowa TYCHY tel. 602 
802 095 

Gospodarza obiektu na kortach 507 137 640

RESTAURACJA MCDONALD`S W TYCHACH 
ZATRUDNI NA STANOWISKA: PRACOW-
NIK RESTAURACJI, LIDER GOŚCINNOŚCI I 
PRACOWNIK MCCAFE. PEŁNY I NIEPEŁ-
NY WYMIAR GODZIN. WYMAGANA KSIĄ-
ŻECZKA SANEPID. KONTAKT: 664-373-509, 
784-570-871
Hydraulik, gazownik, konserwator SZUKA 
PRACY 575 973 922

nierUchoMości:

KUPIĘ

KUPIĘ MIESZKANIE ZA GOTÓWKĘ! Pry-
watnie, bez pośredników. Może być 
do remontu, pospadkowe, zadłużone 
itp. .Tel: 514 37 39 58

KUPIĘ MIESZKANIE ZA GOTÓWKĘ. MOŻE 
BYĆ DO REMONTU. RÓWNIEŻ Z PROBLE-
MEM: -ZADŁUŻONE, - KOMORNIK, -HIPO-
TEKA, -WYKUP LOKATORSKI, -SPRAWY 
SPADKOWE, - POMOC PRAWNA, WSPÓŁ-
WŁASNOŚĆ. TEL. 737938416

SPRZEDAM
Kawalerka Lędziny, IV piętro w niskiej za-
budowie, z balkonem  – 100 000 zł. Tylko 
w  BN VOTUM: 501 503 735.

Dom Tychy – Świerczyniec. (10 km od 
centrum Tychów). Stan surowy zamknię-
ty, ocieplony, otynkowany - działka 967 
m2. Cena 499 000 zł. Tylko w  BN VOTUM: 
501 503 735.
Działki Bojszowy Nowe – cztery działki 
po ok. 1000 m2, cena 110 000 zł.(wraz z 
udziałem w drodze). Media: prąd, woda, 
kanalizacja.   BN VOTUM: 501 503 735.

WYNAJMĘ
Przyjmę Pana na kwaterę, pracującego i 
bez nałogów 793460704 

Udostępnię - Podnajmę miejsce magazy-
nowo warsztatowe Tychy 4,5/8/8, Kobiór 
8/8/5 tel. 691 577 335
Wolne pokoje do wynajęcia TYCHY CEN-
TRUM tel. 513067209
Mieszkanie na Elfów 501 426 327 WY-
NAJMĘ 
Tychy os. Balbina - lokal użytkowy 33 m2, 
parter, duża witryna. Czynsz najmu 1450 
zł. Netto + media + kaucja.  BN VOTUM: 
501 503 735.

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Pilnie poszukujemy mieszkań mogą być 
zadłużone oraz do remontu tel. 504-476-
805 www.ihn.com.pl 
Poszukujemy działek w Tychach i okolicy 
tel. 504-476-805 www.ihn.com.pl 
Poszukujemy do wynajmu oraz sprzeda-
ży, obiektów komercyjnych, hali itp. 696-
493-977  www.ihn.com.pl 
Poszukujemy mieszkań do wynajęcia 
oferujemy bardzo dobre warunki najmu 
tel.696-493977
Tychy 2 pokoje 36 m2, cena 159.000 zł, 
klucze w biurze tel. 733-476-805  www.
ihn.com.pl Tychy 2 pokoje 48 m2 cena 
250.000 zł, klucze w biurze 886-309-196 
www.ihn.com.pl 
Tychy os H 3 pokoje 55 m2 cena 210.000 
zł klucze w biurze 733-476-805 www.
ihn.com.pl
Tychy-Żwaków, M-3, 35m2, cena 214 
000zł, blisko lasu, rynek pierwotny, 
tel.733-476-805 
Tychy os R 62 m2 3 pokoje niski blok, po 
remoncie i z pełnym wyposażeniem cena 
298 tys zł tel. 504476-805 www.ihn.com.pl

Tychy Czułów dom, z pięknym ogrodem 
bardzo dobra lokalizacja tel. 696-493-977 
www.ihn.com.pl 
Tychy Wartogłowiec - Zwierzyniec dom 
dwurodzinny o pow. 200 m2 działka o 
pow. 961 m2 cena 490.000 zł tel. 504-
476805 www.ihn.com.pl 
Tychy Mąkołowiec Dom bliźniak z gara-
żem o pow. 130 m2 cena 479.000 zł 733-
476-805 www.ihn.com.pl
Osiedle domów w zabudowie bliźniaczej 
Podlesie 128 i 153 m2 cena od 515.000 zł 
504476-805, www.inh.com.pl 
Mysłowice, domy szeregowe, pow. 129m2, 
325.000zł, super alternatywa dla miesz-
kania, tel.886309-197, www.ihn.com.pl 
Międzyrzecze tyko 10 min od Tychów dom 
w stanie deweloperskim o pow. 190 m2 
tel. 696-493977 
Wyry dom w stanie surowym zamknię-
tym z garażem cena 309 000 zł tel. 504-
476-805
Działki budowlane Tychy Wartogłowiec 
o pow. 856 m2 i 744 tel. 696-493-977 
www.ihn.com.pl 
Bieruń Działka budowlana z projektem, 
doprowadzone media pow 742 m2 tel. 
886-309-196 www.ihn.com.pl 
Ostatnia wolna działka budowlana Świer-
czyniec, różne powierzchnie pow. od 
880m, cena 123zł/m2, tel. 696-493977, 
Działka budowlana Tychy, różne metraże 
od 700 do 977m2, wszystkie media, różne 
metraże, tel. 504476-805 www.ihn.com.pl 
3 Działki budowlane Tychy Wygorzele pow 
od 995 cena od 215 zł m2 tel. 504-476-
805 www.ihn.com.pl
Do wynajęcia Tychy os L 3 pok 78 m2  
cena 2600 zł tel. 696-493-977 www.ihn.
com.pl
Do wynajęcia Tychy Balbina  5 pok 110 m2  
cena 3000 zł tel. 504-476-805 www.ihn.
com.pl Do wynajęcia Tychy os M  3 pok 49 
m2  cena 1800 zł tel. 889-309-169 www.
ihn.com.pl
Do wynajęcia Tychy Czułów dom dla 18 
pracowników cena 5500 zł tel. 504-476-
805 www.ihn.com.pl
Bieruń do wynajęcia lokal przy głównej 
ulicy, parter,duże witryny o.pow. 80 m2 
cena 2000 zł/ mce tel. 886-309-196 www.
ihn.com.pl
Do wynajęcia hale oraz różne lokale użyt-
kowe tel 733-476-805 www.ihn.com.pl
Do wynajęcia hala magazynowa z zaple-
czem socjalno biurowym Tychy Tereny 
Przemysłowe pow. 300 m2 886-309-196 
www.ihn.com.pl 
Do wynajęcia lokal z dużymi witrynami 
o pow 135 m2 cena 3300 zł + media tel. 
696-493977 
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na stojakach:
æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 1 im. 

prof. J. Gasińskiego, ul. Edukacji 102
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Kryta pływalnia, ul. Edukacji 9
æ  Centrum Medyczne INMEDICO Tychy, 

Wilkowyje, ul. Wąska 7
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

al. Niepodległości 22
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ City Point, al. Jana Pawła II 16–18
æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 
Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1
æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
æ WBU Balbina, ul. Barona 30
æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b
æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134
æ Dworzec PKP
æ Szkoła Medan, Plac Świętej Anny 4

æ  Muzeum Miejskie i Muzeum Piwowarstwa  
– ul. Katowicka 9

æ  Centrum Dystrybucji Kompani 
Piwowarskiej, ul. Mikołowska 5

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
æ Fiat Auto Poland, ul. Turyńska 100
æ  Elektrociepłownia Tychy, ul. Przemysłowa 47
æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.,  

ul. Lokalna 11
æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
æ  Szkoła Podstawowa nr 23, Cielmice, 

ul. Jedności 51
æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23
æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33
æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

oraz:
æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2
æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26
æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ PKM, ul. Towarowa 1
æ  „Atrium”, Rynek 2
æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12
æ ZS nr 1, ul. Wejchertów 20

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
æ Gimnazjum nr 4, ul. Konecznego 1
æ OKS Paprocany, ul. Sikorskiego 110
æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101
æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35
æ  Restauracja „Pod Kasztanami”, Wilkowyje, 

ul. Mikołowska
æ ZSP nr 1, Wilkowyje ul. Leśna 66
æ  NZOZ Lens–Med, Czułów, ul. Narcyzów 24
æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa
æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  SUH „Jedność”, Urbanowice, ul. Główna

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele ul. Długa 77
æ  Sklep Spożywczy FH „Renata”,  

ul. Reymonta 42
æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43
æ Hospicjum im.  św. Kaliksta
æ  Powiatowa Stacja Sanitarno  

-Epidemiologiczna w Tychach

Bieruń:
æ Starostwo Powiatowe w Bieruniu

kobiór:
æ  Urząd Gminy Kobiór, ul. Kobiórska 5
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Do wynajęcia hala magazynowa Kobiór, 
różne powierzchnie, zadzwoń i zapytaj o 
szczegóły 733476-805 www.ihn.com.pl 
Mieszkania z rynku pierwotnego różne 
powierzchnie bez prowizji i podatku PCC 
tel. 733476-805 www.ihn.com.pl 
Do wynajęcia hala Tychy Tereny Przemy-
słowe, zadzwoń 733-476-805 www.ihn.
com.pl

Bieruń Nowy, działka budowlana o 
pow.1713m2, cena 75 tys.zł, VIPART 501 
396 663
Gostyń, dom parterowy z wiatą, stan 
surowy zamknięty, ocieplony, 82m2, 4 
pokoje, działka 800m2, cena 365 tys.zł, 
VIPART 790 855 177
Tychy Wartogłowiec, działka budowlana, 
pow. 1277m2, cena 166 010zł, VIPART 
790 855 188
Tychy, os. T, M-3, 51,60m2, 3p/3p, cena 
229 tys.zł VIPART 501 396 663
Tychy Paprocany, ul. Nad Jeziorem działka 
o pow. 1500m2, 500 zł/m2 VIPART 509 
733 966
Bieruń Stary, mieszkanie 55m2 3p/3, 3 
pokoje, cena 209 tys. zł VIPART 509 733 
966
Tychy, mieszkanie przy ul. Reymonta, 4 
pokoje, pow. cał. 95m2, użyt. 83,30m2, 
2 piętro, niska zabudowa, cena 450tys.zł, 
VIPART 790 855 188
Chełm Śląski, działka budowlana o pow. 
3700m2, cena 370 tys.zł, VIPART 501 396 
663
Czechowice -Dziedzice, dom przy ul. Mi-
ckiewicza o pow. 130m2m, działka 661m2, 
cena 350tys.zł, VIPART 790 855 188
Lędziny, ul. Pokoju, M-3, pow. cał. 51,03, 
balkon, 3 piętro, cena 180 tys.zł VIPART 
790 855 188
Bojszowy, działka o pow. 1006m2, cena 
125 tys.zł VIPART 501 396 663
Tychy Zwierzyniec, działka budowlana 
o pow. 951m2 , cena 250 tys.zł, VIPART 
790 855 177
Bojszowy Nowe, działka o pow. 3410m2, 
przy ulicy Korzenieckiej cena 341 tys.zł, 
VIPART 790 855 177
Chełm Śląski, działka przy ul. Błędów o 
pow. 1640m2, cena 131 200zł VIPART 
501 396 663
Tychy Mąkołowiec działka o pow. 3137m2, 
w palnie miejscowym jako" zieleń ekolo-
giczna", cena 130tys.zł, VIPART 790 855 
177
Wyry, działka o pow. 1747m2, cena 165 
965 zł , VIPART 790 855 177

Tychy Paprocany, dom o pow. 140m2, 6 
pokoi, cena 450 000 zł , VIPART 509 733 
966
Rajcza, Rycerka Dolna, dom z widokiem 
na góry, pow. 180m2, 6 pokoi, działka 
682m2, cena 399 tys.zł VIPART 501 396 
663
Tychy, os Z, M-3, pow. cał. 49,60m2, 1 
piętro, niska zabudowa, cena 245 tys.zł 
VIPART 501 396 663
Tychy, os. C, M-5, pow. 77,95m2, 4p/4p, 
cena 340 tys.zł, VIPART 501 396 663

Szukamy mieszkania do kupna-gotówka, 
lokalizacja i stan bez znaczenia 519-595-
671 www.ASTON.com.pl
Kupię nieruchomość za gotówkę. Może 
być zadłużona 602 627 610
Poszukujemy dwupokojowych mieszkań  
dla klienta gotówkowego 728-713-101 
www.ASTON.com.pl
Chcesz sprzedać nieruchomość – kupię ją 
za gotówkę – zadzwoń – Marzena 519-
595-674
Szukamy działek – Tychy i okolice płat-
ność gotówką 731-713-100 www.ASTON.
com.pl
Poszukujemy mieszkań i domów do 
wynajęcia 728-713-101 www.ASTON.
com.pl
Poszukujemy lokali, magazynów i biur w 
Tychach www.ASTON.com.pl 731-713-
100
Tychy, gotowiec inwestycyjny, ROI 9,50 % 
cena 289.700 zł, zadzwoń po szczegóły 
519-595-674 www.aston.com.pl
Nowa inwestycja Żwaków/Os. L - tylko 
u nas! Ostatnie mieszkanie! Zadzwoń. 
www.ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy, os. B, pow. 47,5 m2, 2 pokoje, 
duża kuchnia, do zamieszkania, łazienka 
świeżo po remoncie, 2p, 246.900zł, www.
ASTON.com.pl 731-713-100
Tychy, Os. G, ul. De Gaulle'a, 50 m2; 3 po-
koje, niski blok, świeżo po remoncie, do 
wprowadzenia NOWA CENA 249.000 zł, 
519-595-671 www.ASTON.com.pl
Tychy, Os. H, ul. Harcerska, 61 m2; 3 poko-
je, niski blok, 3 piętro, do wprowadzenia 
519-595-671 www.ASTON.com.pl
Dom w Lędzinach, 299.000zł, 109 m2, 
działka 582 m2, garaż plus budynek 
warsztatowy z kanałem -39 m2, www.
ASTON.com.pl 731-713-100
Do wynajęcia pokoje dla pracowników 
pokoje 2/3- osobowe, 400 zł/ łóżko z me-
diami Tychy, tereny przemysłowe, dostęp-
ne od lutego 2020 r 519-595-671 www.
ASTON.com.pl

Do wynajęcia Tychy, centrum, 33m2, 
1400zł/mc, w pełni wyposażone, nowo-
czesne mieszkanie, www.ASTON.com.pl 
731-713-100
Tychy, do wynajęcia ładne i funkcjonalne 
mieszkanie w centrum, 1500zł/mc, 33 m2 
www.ASTON.com.pl 731-713-100
Do wynajęcia dom w zabudowie szere-
gowej Tychy, ul. Czarna, 3500 zł+ media 
4 pokoje, ogródek, bez mebli- możliwość 
doposażenia 519-595-671 www.ASTON.
com.pl
Dom dla pracowników, 3500 zł/mc, różne 
lokalizacje, 731-713-100 www.ASTON.
com.pl
Tychy, Wilkowyje, apartament 160 m2 
parter z ogrodem, bez czynszu 500.000 zł 
www.ASTON.com.pl 519-595-671
Działka 803m2 Wyry ul. Leszczynowa z 
projektem domu parterowego, wszystkie 
media, cena 145.000 zł tel. 728-713-101 
www.ASTON.com.pl
Działka 852 m2 w Tychach Czułowie, ul. 
Morelowa, prąd, gaz, woda, kanalizacja, 
NOWA CENA 285.000 zł www.ASTON.
com.pl 519-595-671
Lędziny Goławiec, super miejsce, różne 
metraże działek od 900 m2 do 15.000 m2. 
Ceny od 55 zł/m2, 731-713-100 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Jaroszowice 931 m2, działka bu-
dowlana, cena 175.000 zł www.ASTON.
com.pl 519-595-674
Tychy, działka Suble/Glinka, ul. Szuwar-
ków 1109 oraz 1098 m2, wszystkie me-
dia cena 500.000 zł www.ASTON.com.
pl 519-595-674
Kobiór, Poziomkowa 1703 m2, działka 
budowlana w super lokalizacji, media 
w granicy cena 230.000 zł www.ASTON.
com.pl 728-713-101
Tychy-Cielmice ul. Nadrzeczna, działka 
o powierzchni 2477 m2 cena 499.000zl 
www.ASTON.com.pl 728-713-101
Tychy, ul. Willowa, działka budowlana 
3032 m2, atrakcyjna cena 369.000 zł 
www.aston.com.pl 602-627-610
Działka Góra gm. Miedźna 3000m2, wy-
dane pozwolenie na budowę dwóch do-
mów jednorodzinnych, nowa cena tylko 
120.000 zł, 728 713 101 www.ASTON.
com.pl
Tychy Jaroszowice, ul. Mysłowicka dział-
ka o powierzchni 2580 m2, możliwość 
podziału działki na mniejsze, prąd, gaz, 
woda, kanalizacja, cena 160 zł/m2 www.
ASTON.com.pl 519-595-671
Działka do wynajęcia Tychy ul. Katowicka 
pow. 1990 m2, wszystkie media, idealna 
na działalność czynsz 2.200 zł/mc www.
ASTON.com.pl 728-713-101
Dom w Centrum Pszczyny 890 000 zł, 
wybudowany w 2014 r, 170 m2, 5 pokoi, 
energooszczędny, garaż dwustanowisko-
wy 519 595 671 www.ASTON.com.pl
Tychy Wilkowyje, wolnostojący budy-
nek usługowo-mieszkaniowy w stanie 
surowym zamkniętym o pow. 224m2, 
działka 878 m2 www.ASTON.com.pl 728-
713-101

Centrum Pszczyny budynek z lokalami 
usługowymi  4 lokale usługowe i 1 lokal 
mieszkalny, 650 000 zł 519 595 671 www.
ASTON.com.pl
Do wynajęcia lokal 64 m2 idealny na usłu-
gi medyczne, kosmetykę, kancelarię przy 
jednej z głównych ulic, czynsz 3.300 zł/mc 
728 713 101 www.ASTON.com.pl
Lokal biurowy 110 m2, ulica Oświęcim-
ska, stan świeżo po adaptacji, 3500 netto, 
www.ASTON.com.pl 731-713-100
Lokal do wynajęcia, Centrum, 90 m2 4200 
zł, www.ASTON.com.pl 519-595-671
Do wynajęcia hala 904 m2 (tj 300m2 
część usługowa 604 m2 hale) możliwość 
podzielenia powierzchni Tereny Przemy-
słowe 728 713 101 www.ASTON.com.pl
Do wynajęcia powierzchnie biurowe od 9 
m2 do 44 m2 w cenie od 28zł netto/m2 
Tyska Strefa Ekonomiczna 728 713 101 
www.ASTON.com.pl
Tychy, Paprocany, nowa inwestycja, 2 
ostatnie segmenty, cena 799 000 zł, 519-
595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, al. Niepodległości, M-3, pow. 
52m2, 3/4p.- tel. 508 063 856
Tychy, ul. Edukacji, M-4, pow. 56m2, 3/4p.
-tel. 508 063 856
Tychy, ul. Kubicy, M-4, pow. 63m2, 
4/10p.tel. 508 063 856
Łaziska G. ul. Dworcowa, M-3, pow. 45m2, 
0/4p. - tel. 531 099 212
Łaziska G. ul. Powstańców Śląskich, 
M-3, pow. 47m2, 0/4p.-tel. 531 099 
212
Mikołów, ul. K.Miarki, M-4, pow. 67m2, 
1/3p.- tel. 531 099 212
Mikołów, ul. Skalna, M-4, pow. 48m2, 
9/9p.- tel. 531 099 212
DOMY:
Tychy, ul. Mysłowicka, OSTATNI 
DOM - pow.124m2, dz.650m2- 
st.developerski-tel. 508 063 856
Wyry-Gostyń, ul. Rybnicka, pow. 138M2, 
dz. 640m2- nowy do zamieszkania- tel. 
508 063 856
Wyry-Gostyń, ul. Rybnicka, pow. 
127m2, dz. 509m2- st.developerski- 
tel. 508 063 856
Orzesze, ul. Przyjaźni, pow. 160m2, dz. 
830m2- st.surowy zamknięty- tel. 531 
099 212
Tychy-Mąkołowiec, pow. 635m2, 
cena 290 zł/m2- tel. 508 063 856
Tychy-Mąkołowiec, pow. 896, cena 290 zł/
m2 i wiele innych- tel. 508 063 856

Bojszowy, ul. Ruchu Oporu, pow. 
983m2, cena 109zł/m2 - tel. 508 063 
856
Bojszowy, ul. Stalmacha, pow. 1574m2, 
cena 76zł/m2 - tel. 508 063 856
Wyry-Gostyń, ul. Rybnicka, pow. 957 
m2, cena 88zł/m2 -tel. 508 063 856

zdrowie:
Gabinet Fizjoterapii Marek Szcze-
panek Rehabilitacja ul. Darwina 4 
tel:664-172-013 DOSTĘPNE BONY 
UPOMINKOWE www.ms-rehab.pl 
Elastyczne Oferty Cenowe! 

transport:
TRANSPORT- PRZEPROWADZKI - KOM-
PLEKSOWO. MOŻLIWOŚĆ PRZECHOWY-
WANIA MEBLI I RÓŻNYCH GABARYTÓW 
Tel. 691 577 335

kUpię/sprzedaM:
Kupię monety "PRL" ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335
SZABLE sprzedam 666 526 407 
SPRZEDAŻ ZIEMNIAKÓW BEZPOŚREDNIO 
OD ROLNIKA TYCHY I OKOLICE DOWÓZ 
GRATIS 506 950 771 

inne:
D.J. KUBA – wesela, urodziny, jubileu-
sze, imprezy okolicznościowe. Tel: 536 
250 543.

autoreklamareklama

Komenda Miejska Policji,  
al. Bielska 46, tel. 32/325 62 00,  
alarmowy 997;
Straż Pożarna,  
al. Niepodległości 230,  
tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12, 
alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71,  
tel. 32/327 49 99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Pod Piramidą 
ul. Sikorskiego 101, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe, ul. Barbary 
25, tel. 32/227 31 24, alarm. 992, 
www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, ul. Kubi-
cy 6, tel. 32/325 64 11,  
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00,  
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 102, 
tel. 32/325 51 00, 
www.szpitalmegrez.pl; 
Sanepid, ul. Budowlanych 131,  
tel. 32/219 31 77, 
www.psse.tychy.pl; 
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budowla-
nych 59, pon.-czw. 7.30-17,  
pt. 7.30-12; rej.pojazdów:  
tel./fax 32/780-09-65, prawa jaz-
dy: tel./fax 32/780-09-55;
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi  
pasażera czynny: pon. - pt. 6-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30- 18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepodległo-
ści 60, tel. 32/325 11 00, www.
slaskie.kas.gov.pl/urzad-skar-
bowy-w-tychach, czynny: pon. 
7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/327 
02 46, e-mail: mops.tychy@inte-
ria.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

ważne  
telefonymiejskie

powiat

powiat

powiat
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reklama

nasz reGion będzie w najbliższyM czasie MiejsceM 
dwóch hokejowych tUrniejów ranGi Mistrzostw 
świata.

Najpierw, między 28 marca a 3 kwietnia na lodowisku Jantor w Kato-
wicach-Janowie o awans do Dywizji 1A zagrają kobiety. W mistrzo-
stwach świata Dywizji 1B rywalkami Polek będą reprezentacje Chin, 
Korei Południowej, Słowenii, Włoch i Kazachstanu.

Warto natomiast już dziś 
zaopatrzyć się też w bilety 
na rywalizację panów w ho-
kejowych MŚ Dywizji 1B, 
które odbędą się w dniach 
27 kwietnia – 3 maja. 
W katowickim Spodku 
ekipa Tomka Valtonena 
(z pewnością z tyszanami 
w składzie) zagra przeciw-
ko Serbii, Litwie, Estonii, 
Japonii i Ukrainie. Cało-
dniowe bilety (na wszystkie 
trzy mecze każdego dnia) 
są już do nabycia na stro-
nie www.ebilet.pl.

Karnety na pięć turnie-
jowych dni kosztują 40, 50 
lub 80 złotych, natomiast 
na pojedyncze dni moż-
na kupić bilety już w ce-
nie od 10 zł. Bilety ulgo-
we przysługują młodzieży 
do lat 14 oraz emerytom i 
rencistom po 65. roku ży-
cia. Dzieci do lat 3 wcho-
dzą do Spodka za darmo. 
ww ●

Od połowy ub. tygodnia trójkolo-
rowi pierwszoligowcy przebywają 
na obozie w Grodzisku Wielkopol-
skim, gdzie szykują formę na roz-
poczynającą się w ostatni weekend 
lutego rundę rewanżową.

W minioną sobotę pod-
opieczni trenera Ryszarda Ta-
rasiewicza rozegrali szósty spa-
ring, w którym rywalem był 
lider grupy 2 III ligi KKS Kalisz. 
Trzecioligowcy bardzo szybko, 
bo już w 4 min. wyszli na pro-
wadzenie, gdy po rozmontowa-
niu tyskiej obrony Tunkiewicz 
strzelił z bliska nie do obro-
ny. Wyrównanie padło jeszcze 
przed przerwą. W 39 min. do-
środkowanie Wojciecha Szumi-
lasa przyjął Łukasz Grzeszczyk 

i pięknie posłał piłkę w okien-
ko bramki KKS.

Po przerwie wynik nie uległ już 
zmianie, w czym zasługa m.in. 
Konrada Jałochy, który wyszedł 
obronna ręką z sytuacji sam na 
sam z rywalem.

W I połowie zagrali: Igaz – Mań-
ka, Biernat, zawodnik testowany, 
Kallaste – Steblecki, J. Biegański, 
Daniel, Grzeszczyk, Szumilas – 
Lewicki. Po przerwie na boisko 
wyszli: Jałocha – Mańka, Sołowiej, 
zawodnik testowany, Daniel – K. 
Piątek, J. Biegański, Krišto, Grzesz-
czyk, Steblecki – Piątkowski.

Kolejne mecz kontrolny, z re-
zerwami Zagłębia Lubin, GKS za-
gra w środę, 19 lutego o godz. 12. 
ww ●

piłkarze na obozie w Grodzisku Wielkopolskim.

sParing na remis

Bilety na 
hokejowe mś
kobiety zaGrają w janowie, PANOWIE W SPODKu.

Łyżwiarstwo figurowe

sukces 
karoliny
Duży sukces odniosła tyszan-
ka Karolina Białas podczas mi-
strzostw Polski juniorów w łyż-
wiarstwie figurowym

W zawodach rozegranych 
w Krynicy zajmowała po krót-
kim programie dopiero 9. miej-
sce, ale po dowolnym awansowa-
ła na trzecie miejsce, przywożąc 
brązowy medal. 15-letnia Karoli-
na jest uczennicą Zespołu Szkół 
nr 1 im. Gustawa Morcinka w Ty-
chach. Więcej o jej sukcesie napi-
szemy w jednym z najbliższych 
numerów „TT”. ls ●

W Ostrawie rozegrano mistrzostwa Śląska 
w kategoriach U-16, U-14, U-12 (czyli mło-
dzicy, dzieci starsze, dzieci mł). Zawodni-
cy MOSM Tychy przywieźli trzy medale 
– wszystkie srebrne.

Po swój pierwszy krążek Mateusz Mi-
sterek (U-16) sięgnął w skoku w dal, notu-
jąc 5,70 m (niestety wszystkie skoki oddał 
sprzed belki), a drugi wywalczył w bie-
gu finałowym 60 m z wynikiem 7,42 sek. 
(to rezultat z pierwszej 10. statystyk w POL 
2020),. Do złotego medalu zabrakło 0,02 
sek. Z kolei 12-letnia Maja Rubka wygrała 
swoją serię biegu 600 m (1.57,07), co dało 
jej to drugą pozycję. W Brzeszczach, gdzie 
rozegrano zawody kontrolne przed halowy-
mi MP w Toruniu, Oliwia Ślusarczyk wy-
grała konkurs skoku w dal. ls ●

kolejne medale lekkoatletów MOSM

trzy razy srebro

Mateusz Misterek i Maja Rubka podczas zawodów w Ostrawie.
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po rozeGraniU 49 
kolejek sezonU 
zasadniczeGo, 
jUż w piątek, 21.02 
zespoŁy polskiej liGi 
hokejowej przystąpią 
do najważniejszej 
części sezonU – play off. 
na jedną kolejkę przed 
zakończenieM pierwszej 
części rozGrywek 
Gks tychy zapewniŁ 
sobie pierwsze Miejsce 
w tabeli, a w dwóch 
ostatnich spotkaniach 
podopieczni krzysztofa 
MajkowskieGo zdobyli 
koMplet pUnktów. 
a zateM w pierwszej 
rUndzie play off 
(ćwierćfinaŁy, póŁfinaŁy 
oraz finaŁ rozGrywane 
są do czterech 
zwycięstw) tyszanie 
zMierzą się z ósMyM 
zespoŁeM stawki – 
enerGą torUń.

W piątek do Tychów przyjechała 
Energa Toruń. Pierwsze minuty 
spotkania były dość nerwowe, 
bo zaczęło się od dwóch kar dla 
tyszan. Gospodarze przetrwali 
jednak trudne chwile i po bez-
bramkowej pierwszej tercji, za-
dali trzy kolejne ciosy. Zaczął 
Jakub Witecki w 26 min., a po-
tem GKS dwukrotnie wykorzy-
stał liczebne przewagi i to w cią-
gu 44 sekund. Najpierw na listę 

strzelców wpisał się Christian 
Mroczkowski, a później debiu-
tancką bramkę w barwach GKS 
zdobył Wiaczesław Truchno. 
Hokeiści Torunia, którzy w se-
zonie zasadniczym dwukrotnie 
pokonali mistrzów Polski, tym 
razem niewiele mieli do powie-
dzenia. Próbowali coś zdziałać 
pod branką Lewartowskiego, 
ale niewiele z tego wynikało. 
W ostatniej odsłonie dwa celne 
uderzenia Aleksieja Jefimenki 
i Filipa Komorskiego pogrąży-
ły rywali.
gkS Tychy – kh eNeRga TO-
RUń 5:0 (0:0, 3:0, 2:0). Bramki 
dla GKS: Witecki, Mroczkowski, 
Jafimienko, Komorski.

W niedzielę w Sosnowcu GKS 
prowadził już 1:4, ale na 6 minut 
przed końcem spotkania rywa-
le doprowadzili do stanu 4:3. Ty-

szanie musieli odrabiać stratę, 
bo w 12 min. sosnowiczanie ob-
jęli prowadzenie. Cztery minuty 
później wyrównał Michael Cichy, 
Filip Komorski dołożył kolejnego, 
kiedy drużyna grała w osłabieniu. 
31 sekund drugiej tercji – między 
35:01 a 35:32 – wystarczyło pod-
opiecznym Krzysztofa Majkow-
skiego do zdobycia dwóch goli 
– ponownie gola pewnie strzelił 
Michael Cichy oraz Jarosław Rze-
szutko. Rywale odpowiedzieli jed-
nym celnym uderzeniem. Kiedy 
w 53 min. na ławce kar przybywa-
li Komorski i Gościński, grający 
w podwójnej przewadze gospoda-
rze pokonali Kamila Lewartow-
skiego. Na więcej jednak tysza-
nie im nie pozwolili...
ZagłęBie SOSNOWiec – gkS 
Tychy 3:4 (1:2, 1:2, 1:0). Bramki 
Cichy 2, Komorski, Rzeszutko.

końcowa tabela sezonU 
zasadniczeGo:
1. gkS Tychy 47 101 200-90
2. unia 47 93 166-101
3. Podhale 47 87 183-106
4. jastrzębie 47 86 188-110
5. Cracovia 47 85 160-121
6. GKS Katowice 47 85 147-83
7. Lotos 47 77 143-100
8. Energa 47 63 152-152
9. Zagłębie 47 52 133-175
10. Kadra u-23 20 3 31-151
11. Naprzód 47 3 49-363

W ćwierćfinale play off grają: 21 
i 22.02 GKS Tychy – Energa Toruń 
(godz. 18 i 17), 25 i 26.02 Energa 
Toruń – GKS Tychy (oba mecze 
18.30), Unia Oświęcim – Lotos 
Gdańsk, Podhale Nowy Targ – 
GKS Katowice, JKH GKS Jastrzę-
bie – Comarch Cracovia. 
leszek sobieraj ●

ZacZyna się wielka gra!
GKS Tychy najlepSzym zeSpołem rundy zaSadniczej

Rywalizację play off hokeiści GKS Tychy rozpoczną 21 lutego meczem z Energą Toruń.
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iNfORmaTOR kiBica

hOkej. pierwsza runda 
play off: 21 i 22.02 GKS Tychy 
– Energa Toruń (godz. 18 i 17), 
25 i 26.02 Energa Toruń – GKS 
Tychy (oba mecze 18.30).
kOSZ ykÓWk a. i  liga: 
22.02 Czarni Słupsk – GKS 
Tychy (18).
SiaTkÓWka. ii liga kobiet: 
19.02 MuKS Sari żory – TKS 
Tychy.
mOSiR ZaPRaSZa. 23.02 
– drugi bieg w ramach 13. 
edycji Grand prix tychów 
w biegach długodystan-
sowych. Zapisy w KS Pa-
procany (ul. Sikorskiego 
110), w godz. 9 – 9.45, start 
– godz. 10. Dystanse: 5 km, 
jak i na 10 km. ls ●

po sobotniM spotkaniU 
z wkk wrocŁaw, 
w Minioną środę znowU 
przyszŁo koszykarzoM 
Gks tychy Mierzyć się 
z drUżyną z czUba tabeli 
– sokoŁeM ŁańcUt. i tyM 
razeM przeciwnik okazaŁ 
się lepszy, choć początek 
MeczU bynajMniej 
na to nie wskazywaŁ.

Tyszanie rozpoczęli imponują-
co i w ciągu pierwszych minut 
osiągnęli sporą przewagę 19:6, 
którą zdążyli jednak do końca 
kwarty roztrwonić do 1 punktu 
(22:21). O drugiej ćwiartce za-
wodnicy trenera Tomasza Jagieł-
ki i kibice chcieliby pewnie jak 
najszybciej zapomnieć. Co praw-
da zaczął od „trójki” Jankowski, 
ale potem nastąpił szereg strat, 
błędów w kryciu i niecelnych 
rzutów. Goście z Łańcuta myli-
li się znacznie rzadziej, wygrali 
tę kwartę dziewięcioma punkta-
mi i na przerwę schodzili z pro-
wadzeniem 41:33.

Trzecia kwarta podobna była 
do pierwszej. Tyszanie dobrze 
bronili, a trzypunktowe zdoby-
cze Jankowskiego i Majki oraz 
skuteczne akcje Wrony, Kulona 
i kolegów wyprowadziły „Trój-
kolorowych” na prowadzenie 
na kwartę przed końcem 57:56.

Gdyby GKS utrzymał w koń-
cówce dyspozycję z I i III ćwiart-
ki, pewnie po końcowej syrenie 
cieszyliby się ze zwycięstwa nad 
wiceliderem. Niestety, ostatnia 
kwarta była kopią drugiej. Go-
spod arze szybko popełnili pięć 
fauli, na 5 minut przed końcem 
spadł za pięć przewinień Woro-
niecki, a to się skończyć dobrze 
nie mogło. I nie skończyło się: So-
kół wygrał ostatnią partię jede-
nastoma punktami, a cały mecz 
83:73.

gkS Tychy – RaWlPlUg SO-
kÓł łańcUT 73:83 (22:21, 
11:20, 24:15, 16:27).
gkS: Zmarlak (15), N. Kulon 
(14), Wrona (13), Jankowski 
(12), Woroniecki (9), Majka 
(5), Karpacz (4), Kędel (1), 
Ziaja.

W następnej kolejce tyszanie 
pauzują. Na parkiecie hali przy 
al. Piłsudskiego zobaczymy ich 
ponownie 29 lutego o godz. 18 
w meczu ze Zniczem Pruszków. 
wojciech wieczorek ●

miłe fatalnego PocZątki
tylko w dwóch kwartach KOSZyKARZE GKS GRALI TAK, jAK OCZEKIWALIŚMy.

Marcin Woroniecki (z numerem 0) nie dograł meczu z Sokołem 
do końca. W czwartej kwarcie opuścił plac gry za pięć fauli.
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b jak przegrane baraże

W SeZONie 1988/89 gkS Tychy miał NaPRaWDę DOBRy 
SkłaD. NieSTeTy, Nie WySTaRcZyłO WygRaNie BaRDZO 
SilNej gRUPy iii ligi, aBy BeZPOŚReDNiO aWaNSOWać 
SZcZeBel Wyżej. akURaT W Tym SeZONie WymyŚlONa 
ZOSTała ReORgaNiZacja ROZgRyWek i POTRZeBNe 
Były BaRaże. W mecZach O aWaNS TySZaNie ZmieRZyli 
Się Z ReSOvią RZeSZÓW, kTÓRa W ROZgRyWkach ii ligi 
Zajęła 7. miejSce.
W barażach musiały wtedy zresztą grać tak znane firmy, jak Le-
chia Gdańsk, Miedź Legnica, Odra Wodzisław, Garbarnia Kraków, 
Górnik Knurów czy GKS Bełchatów.

W czerwcu 1989 roku ludzi najbardziej zajmowały wybory oraz 
galopująca inflacja, ale dla stęsknionych za poważniejszym futbo-
lem tyszan starcie z Resovią było naprawdę ważne. Pierwszy mecz 
barażowy w Rzeszowie, w obecności 5 tys. widzów, zakończył się 
zwycięstwem gospodarzy 3:2. Dwa gole dla tyszan strzelił józef 
Panuś. Minimalna porażka na wyjeździe to był wynik, pozwala-
jący na optymizm przed rewanżowym spotkaniem w Tychach. 
Na tyski stadion (jeszcze przy ul. Engelsa) przyszło wtedy ok. 12 
tys. widzów i była to frekwencja niespotykana od czasów gry 
zespołu w ekstraklasie.

Resovia była drużyna złożoną z solidnych, aczkolwiek mało 
jeszcze znanych zawodników. Dwóch się jednak wybiło. janusz 
hubert Kopeć został później piłkarzem warszawskich klubów 
Polonii i Legii, Natomiast 23-letni wtedy jerzy Podbrożny zaraz 
po barażach przeniósł się do Igloopolu Dębica, a potem zrobił 
znaczącą karierę w Lechu Poznań i Legii Warszawa, grał też w re-
prezentacji Polski.

No, ale wówczas te nazwiska niewiele nam mówiły i byliśmy 
pewni, ze tyszanie odrobią straty z pierwszego meczu i wreszcie 
dostaną się – po 6 letniej przerwie – do II ligi. Dziennikarz „Trybuny 
Robotniczej” tak opisywał przebieg tego dramatycznego spotka-
nia: „Mecz toczył się cały czas pod dyktando gospodarzy. Głównie 
w pierwszej części gry wręcz przesiadywali oni na połowie rywali 
i można było mieć wrażenie, że bramki są tylko kwestią czasu.

GKS-u nie załamał nawet gol stracony już w 11. minucie, kiedy 
to Mariusz Rop trafił do bramki po podaniu Podbrożnego. Atako-
wali, ale za to po przerwie wyszli na boisko odmienieni.

„Piłkarze GKS-u sprawiali przez ponad 20 minut wrażenie 
zagubionych, pozbawionych wiary w powodzenie swych akcji. 
Niewiele się wtedy na boisku działo, gdyż również rzeszowianie 
niezbyt kwapili się do większego wysiłku. Wolne tempo i podawa-
nie piłki wszerz boiska było im po prostu na rękę.” – relacjonował 
dziennikarz.

Dopiero w ostatnich minutach meczu tyszanie desperacko 
zaatakowali. Cały stadion zamarł, gdy do centry wyskoczył Kazi-
mierz Szachnitowski, ale piłka po jego strzale głową trafiła w słu-
pek bramki. Po chwili świetną okazję zmarnował Bogusław Chłąd 
i wygrana Resovii stała się faktem.

GKS zagrał w tym arcyważnym meczu w składzie: Baran – Ga-
łeczka (Sitko), łakomiec, hojeński, Oprzondek, Zientek (Bąk), Rus, 
Chłąd, Szulc, Panuś, Szachnitowski.

Zapamiętałem, że kibice po końcowym gwizdku sędziego 
wbiegli na boisko i znieśli z niego na rękach 36-letniego Szach-
nitowskiego, dla którego był to ostatni występ w tyskich barwach. 
Rzeszowianie szybko pobiegli do szatni i tam wznosili triumfalne 
okrzyki. Krzyczał też z radości jan Domarski, bohater słynnego 
meczu z Anglią na Wembley w 1973 roku, który był wtedy asy-
stentem trenera Resovii.

Na powrót do II ligi tyska drużyna musiała poczekać do 1992 
roku…  piotr zawadzki, tyska Galeria sportU ●

alfabet tGs

Kazimierz Szachnitowski po występach w Finlandii (na zdjęciu) 
wrócił do GKS Tychy, aby pomóc mu w powrocie do II ligi.

TG
S

awans Atomówek

remis 
i zwycięstwo
Hokeistki GKS Atomówki udanie 
rozpoczęły rywalizację w play off. 
W pierwszych meczach zanoto-
wały remis i zwycięstwo z Kozica-
mi Poznań i awansowały do pół-
finału PLHK.

W sobotnim spotkaniu tyszan-
ki zremisowały 2:2 (0:0, 1:2, 1:0), 
a bramki zdobyły Oliwia Gar-
bocz i Sylwia Łaskawska. Regu-
lamin dopuszcza remis w pierw-
szym meczu, natomiast w drugim 
musi zapaść rozstrzygnięcie. Dru-
żyna Dariusza Garbocza wygrała 
w Poznaniu 3:1 (0:0, 1:3, 0:0).

Tyszanki objęły prowadzenie 
po golu Karoliny Churas w 26 
min., jednak 10 minut później 
rywalki wyrównały. Odpowie-
dzią na to był gol Laury Fran-
kowskiej w 37 min., a niewiele 
ponad minutę później na listę 
strzelczyń wpisała się ponow-
nie Karolina Churas.To zwycię-
stwo dało tyskim zawodniczkom 
awans do półfinału.

Tyszanki wystąpiły w składzie: 
Burda – Pelic, Garbocz, Łaskaw-
ska, Churas, Górska – Kędra, 
Toppinen, Huchel, Solecka – Ma-
nilewska, Frankowska.

Za dwa tygodnie w półfina-
le Polskiej Ligi Hokeja Kobiet 
Atomówki zmierzą się z obroń-
czyniami mistrzowskiego tytu-
łu – hokeistkami Polonii By-
tom. ls ●

W II lidze siatkówki zakończył się 
sezon zasadniczy.

Siatkarze TKS Tychy zmierzy-
li się w sobotę z Volley’em Ryb-
nik, mając już zapewniony awans 
do play off z pierwszego miej-
sca. Po nieoczekiwanej przegra-
nej w pierwszym secie, w dwóch 
kolejnych rozgromili Volley 
i chyba poczuli się zbyt pewni, 
bo w kolejnej odsłonie przegrali 
do 22. Po wyrównanym tie-bre-
aku, w końcówce przechylili sza-
lę na swoją stronę.
gkS Tychy – vOlley RyBNik 
3:2 (16:25, 25:14, 25:9, 22:25, 
16:14).

W rywalizacji w play off 
uczestniczyć będą cztery pierw-
sze zespoły: 1-4, 2-3. To ozna-
cza, że tyszanie znów zmierza 
się z Volley’em (do 3 zwycięstw), 
który zajął 4. miejsce. Zwycięzcy 
awansują do turniejów półfina-
łowych o I ligę. Pierwsze mecze 
play off drużyna Marcina Nycza 
rozegra 29.02 i 1.03.

Sukces odniosła drużyna kade-
tek MOSM Tychy, pod wodzą tre-
nerów Krzysztofa Pałki i Przemy-
sława Ciukaja. Zespół najpierw 
awansował do półfinału, a po-
tem do finału mistrzostw Śląska. 
Więcej o sukcesie tyskich siatka-

rek napiszemy w kolejnym wy-
daniu „TT”.

* * *
Przypominamy, iż Sportowa 
Szkoła Podstawowa nr 19 ogłasza 
nabór do klasy sportowej o profi-
lu piłki siatkowej na rok szkolny 
2020/2021.

Będzie to klasa IV klasa 
dziewcząt (rocznik 2010 i młod-
sze), a zajęcia odbywać się będą 
w Sportowej Szkole Podstawowej 
nr 19, przy al. Niepodległości 190. 
Wszelkich informacji udziela tre-
ner Przemysław Ciukaj, tel. 603-
453-590. ls ●

awanse siatkarek MOSM

tks zagra z Volley’em

Drużyny niższych lig rozpoczęły 
przygotowania do rundy wiosen-
nej. Oto kilka wyników meczów 
sparingowych.

Piłkarze występującego w li-
dze okręgowej Ogrodnika Ciel-
mice spotykają się na zajęciach 
dwa lub trzy razy w tygodniu. 
Rozegrali cztery mecze sparin-
gowe. W pierwszym drużyna 
uległa Gwarkowi Ornontowi-
ce 1:5, potem były dwa remisy 
0:0 z OKS Zet Tychy i Siódem-
ką Tychy, a w minioną niedzie-
lę zespół Grzegorza Chrząści-
ka wygrał z JUWe Jaroszowice 
4:3. Z drużyny nikt nie zamie-
rza odejść, więc kadra prawdo-
podobnie się nie zmieni.

Trener Tomasz Rączkowski 
zebrał ekipę 14 stycznia. Po-
czątkowo frekwencja na zaję-

ciach była kiepska, ale potem 
ekipa rozegrała dwa mecze – 
0:0 z Cielmicami i 2:3 z Ćwikli-
cami. W sobotę Zetka wygrała 
z KS Preczów 4:3 (4:0) – bram-
ki: Patola 2, Kuliński, Cha-
rów. Drużyna zagrała w skła-
dzie: Płuciennik, Masternak, 
Ryszka, zawodnik testowany, 
Stets, Kuliński, Patola, Pustel-
nik, Michalak, Lewicki, Charów, 
a po przerwie na boisko wbiegli 
Świerczkowski i dwóch zawod-
ników testowanych.

W JUWe Jaroszowice tre-
ningi także ruszyły pełną parą. 
W pierwszym sparingu zanoto-
wano remis 2:2 z Sokołem Wola, 
a w niedzielę o jedną bramkę lep-
szy okazał się Ogrodnik, wygry-
wając 4:3. Gole dla JUWe zdobyli: 
Nyga, Frąckowiak i Gąsior. ls ●

w niższych ligach

Pierwsze sParingi
W 15. kolejce I ligi futsalu GKS 
Tychy przegrał z liderującym GKS 
Berland Komprachcice 3:6.

Pierwsza połowa w wykonaniu 
tyszan mogła się podobać. 
Choć rywale od początku mieli 
przewagę, gra tyskiej drużyny 
dawała nadzieję na korzystny 
wynik. Piłkarze GKS grali w 
pełni zmobilizowani, z dużą 
konsekwencją taktyczną i nic 
dziwnego, że do przerwy mecz 
zakończył się remisem 1:1. 
Jednak po zmianie stron szybko 
okazało się, kto sięgnie po komplet 
punktów. Po trzech minutach 
drugiej połowy Berland prowadził 
już 4:1. Co prawda gospodarze 
zdobyli kontaktową bramkę, ale 
niewiele to pomogło, bo rywale 
strzelili dwie kolejne. Ostatecznie 
wygrał Berland 6:3. 

gkS fUTSal Tychy – gkS 
BeRlaND kOmPRachcice 3-6 
(1-1). Bramki GKS: Krzyżowski 2, 
Migdał.
gkS Tychy: Borowski, Modrzik 
– Pytel, Dudzik, Łasak, Dwórznik, 
Kochanowski, Kołodziejczyk, 
Krzyżowski, Migdał, Słonina, 
Kamiński, Liśiński, Biernat. ls ●

1. Berland 15 33 55-45
2. Bochnia 15 32 72-43
3. AZS Lublin 16 29 65-47
4. Brzeg 14 29 56-40
5. Nowiny 15 26 71-59
6. gkS Tychy 15 25 62-62
7. Busko Zdrój 15 23 64-48
8. heiro 16 22 57-68
9. Siemianowice 15 16 58-56
10. Sośnica 15 14 47-61
11. Polkowice 14 13 49-70 
12.  AZS Wrocław 15 0 36-93

berland za silny dla GKS futsal

Porażka z liderem
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wodnik 20.i-18.ii
Najbliższe dni przyniosą Wam wiele powodów 
do radości. W piątek czeka Was przypływ 
niespodziewanej gotówki.

ryby 19.ii-20.iii
Nie ma dla Was teraz spraw nie do pokonania. 
W okolicach soboty miła niespodzianka, o ile 
zadbacie o to, by wyjść z domu do ludzi.

baran 21.iii-20.iv
Samotne Barany w tym tygodniu mogą spotkać 
miłość swojego życia. Pozostałe także będą 
emanować urokiem osobistym i niesamowitą 
elokwencją.

byk 21.iv-21.v
Dla wszystkich Byków nadchodzący tydzień będzie 
harmonijny i spokojny. uda Wam się pomyślnie 
doprowadzić trudną sytuację do końca.

bliŹnięta 22.v-20.vi
Zajmijcie się w końcu sobą. Inni niech żyją 
własnym życiem. Wy też macie swoje potrzeby. 
Wybierzcie się na zakupy.

rak 21.vi-22.vii
Będziecie zarażać entuzjazmem i charyzmą. 
Może to dobra okazja, by rozważyć nowy 
biznes.

lew 23.vii-22.viii
Dużo spraw na głowie, zaległe zadania 
i zobowiązania. Dacie radę, ale nie zapomnijcie 
o relaksie.

panna 23.viii-22.iX
Czas spełniania marzeń, wspaniałych relacji 
z najbliższymi. Za rogiem czai się fortuna, nie 
przegapcie okazji do wzbogacenia się.

waGa 23.iX-23.X
W Waszym życiu pojawi się ktoś z przeszłości 
i pomoże Wam podjąć słuszne decyzje. Zadbajcie 
o zdrowie psychiczne.

skorpion 24.X-21.Xi
Księżyc w dalszym ciągu Wam sprzyja. Musicie 
jednak uważać na osoby, które chcą zepsuć Wasz 
dobry humor.

strzelec 22.Xi-21.Xii
Strzelce powinny teraz postawić na sport i zdrowe 
odżywianie. Oczyszczajcie i odtruwajcie swój organizm.

koziorożec 22.Xii-19.i
Koziorożce czeka tydzień spokoju i relaksu. 
Będziecie teraz czerpać energię z Nowiu Księżyca. 
W Tłusty czwartek zachowajcie rozsądek 
i pamiętajcie o diecie.
 wróżka adrasteja tel. 692 893 871

kto ZaBił samo?
TO Był WyjąTkOWO UPalNy DZień. jeaN-
michel miał 7 laT i gRał Z kOlegami W Pił-
kę Na PODWÓRkU. jegO maTka kRZąTała 
Się PO kUchNi i RaZ PO RaZ SPOgląDała 
PRZeZ OkNO Na gROmaDkę BaWiących 
Się URWiSÓW. gDy SkOńcZyła gOTOWać, 
POPROSiła cÓRkę, By Ta ZaWOłała BRa-
Ta Na OBiaD. DZieWcZyNka POSłUSZNie 
WySZła PRZeD DOm i STOjąc Na chODNi-
kU NaWOłyWała głOŚNO: „jeaN-michel! 
OBiaD! ”. chłOPiec TROchę Się Ociągał, 
ale W kOńcU PRZeBiegł PRZeZ Ulicę. Nag-
le, PRZyPOmNiał SOBie O cZymŚ i ZaWRÓ-
cił. kieDy WyBiegł Na jeZDNię ZZa ROgU 
Wyjechał SamOchÓD…

leonardo na okładce
Wypadek miał poważne skutki. Siedmioletni Je-
an-Michel Basquiat, trafił do szpitala w ciężkim 
stanie. Hospitalizacja była długa, ale szczęśliwie 
chłopiec zaczął wracać do zdrowia. Aby umilić 
synowi rekonwalescencję, matka podarowała mu 
niesamowitą książkę – słynny podręcznik anatomii 
Henry’ego Graya. Było to opasłe tomiszcze, któ-
rego okładkę wieńczyła reprodukcja „Człowieka 
witruwiańskiego” – ryciny samego Leonarda da 
Vinci. Trzeba przyznać, że lektura ta bardzo sil-
nie podziałała na wyobraźnię wrażliwego chłopca. 
Przykuty do łóżka Basquiat z wypiekami na twa-
rzy studiował poszczególne rysunki i anatomiczne 
przekroje. Bo choć Jean-Michela z powodzeniem 
można było nazwać łobuziakiem, to jednak miał 
też niezwykły talent. Zawsze coś rysował. Tę pasję 
podsycała w nim matka, z którą od najmłodszych 
lat zwiedzał muzea i odkrywał świat sztuki. Świat, 
do którego niebawem sam miał dołączyć.

w kartonowym pudle
Przełom lat 70. i 80. to był dziwny czas dla Nowego 
Jorku. Miasto rozpadało się w oczach, bankrutowa-
ło. Dzielnica Soho, którą dotychczas zamieszkiwali 

wyzyskiwani pracownicy fabryk, opustoszała. Ale 
i tak wciąż było tu niebezpiecznie. Normalni ludzie 
uciekali na przedmieścia. To musiało się zmienić. 
Władzę podjęły decyzję, by przekształcić tę część 
miasta w dzielnicę artystyczną. Dosłownie z dnia 
na dzień, zachęceni obietnicą tanich mieszkań i pra-
cowni, artyści tłumnie stawili się w Nowym Jorku. 
Na ulicach zaroiło się od rockmanów, reżyserów, 
aktorek, modelek, malarzy, marszandów. W mgnie-
niu oka rozpadające się rudery, opustoszałe fabryki 
i magazyny zaczęły przeistaczać się w modne kluby 
i galerie sztuki. I właśnie wówczas, w samym środku 
twórczej wrzawy, na nowojorskiej arenie pojawia się 
młody 17-letni chłopaczyna. Jest bezdomny. Po tym 
jak jego matka trafiła na leczenie psychiatryczne, 
uciekł z domu. Śpi gdzie popadnie – jak się uda, 
to kątem u znajomych, jak nie, to w kartonowym 
pudle. Tak oto na ulicach Soho – bez dachu nad gło-
wą, bez grosza przy duszy – rodzi się sztuka.

samowystarczalny
To było coś niespotykanego! Na ścianach, murach, 
w tunelach metra i na samych wagonach zaczęły 
pojawiać się intrygujące hasła. „SAMO© jest koń-

cem burżuazji”, „SAMO© jako forma neosztuki”, 
„SAMO© jest zmierzchem neonowej fantazji zwa-
nej życiem”, czy nawet „SAMO© jest alternatywą dla 
Boga” napisane w kościele na West Broadway, bądź 
„SAMO© zadzwoń do domu! Matka cię potrzebuje! 
”. Te żartobliwe, sarkastyczne, a niekiedy poetyckie 
slogany kreślone sprayem na nowojorskich ulicach, 
w inteligentny sposób wyszydzały konsumpcyjny 
styl życia, piętnowały nadużywanie władzy, czy nie-
równości społeczne. Wszystkie podpisane w ten sam 
sposób: SAMO, często z dołączonym ironicznie sym-
bolem praw autorskich – na znak oryginalności – 
oraz trójzębną koroną, żeby nie było wątpliwości kto 
tu rządzi. Oj, dużo się o tym mówiło. Hasła SAMO 
były dowcipne, prowokujące, przyciągały uwagę lu-
dzi. Podejrzewano, że ich autorem był jakiś znany 
artysta. Wszyscy chcieli wiedzieć kim jest SAMO.

kim jest samo?
Słowo SAMO (wymawiane jako: Same-Oh) pocho-
dziło z czarnego slangu. W tamtych czasach, kiedy 
na ulicy spotykali się dwaj starsi goście, to jeden 
zagajał: „Hej, co słychać? ” a drugi odpowiadał: 
„SAMO, SAMO”. To był skrót od dość popularne-
go wyrażenia „Same Old Shit”, co w wolnym tłu-
maczeniu oznacza: „To samo gówno”. Stąd wziął 
się pseudonim, pod którym skrywało się dwóch 
nastolatków: Jean-Michel Basquiat wraz z przyja-
cielem Alem Diazem. Chłopcy znali się ze szkolnej 
ławy. Chodzili do alternatywnego liceum, gdzie 
założyli gazetkę szkolną. Do jednego z numerów 
Jean-Michel napisał esej o idealnej religii, która 
miała zaspokoić potrzeby duchowe wszystkich lu-
dzi. Nazwał ją SAMO. Kilka dni po opublikowa-
niu artykułu Diaz i Basquiat wydrukowali ulotki 
zawierające fikcyjne opinie od osób, które twier-
dziły, że przejście na SAMO zmieniło ich życie. 
To miał być tylko żart, ale reakcje jakie otrzymali 
przeszły ich oczekiwania. SAMO okazało się strza-
łem w dziesiątkę, więc poszli za ciosem i rozprze-
strzenili swoją wizję po Nowym Jorku.

samo nie żyje
To była pierwsza taka impreza w Soho. Wielkie 
party, na którym mieli spotkać się twórcy pod-
miejskiej sceny graffiti i oficjalni artyści Man-
hattanu. W pewnym momencie do organizato-
ra podszedł nieśmiały czarnoskóry chłopaczyna 
i zapytał czy może coś namalować. Dostał puszkę 
farby i pokazano mu ścianę. A potem zaczęły się 
cuda. Basquiat zaczął kreślić na murze znajome 
slogany z charakterystycznym podpisem. Publika 
oszalała! Zewsząd podniosły się krzyki: „O mój 
Boże, przecież to SAMO! ”. Jeszcze w tym samym 
tygodniu Jean-Michel był gościem w programie 
telewizyjnym. W trakcie wywiadu ani słowem nie 
wspomniał o koledze, który tworzył z nim markę 
SAMO. To poważnie nadwerężyło ich stosunki. 
Niedługo potem na mieście pojawiło się graffiti: 
„SAMO© UMARŁ”. Diaz był wściekły, bo tym ge-
stem Jean-Michel symbolicznie zabił SAMO. Ba! 
To było morderstwo z premedytacją. Od tej pory 
Basquiat zaczął budować pozycję artystyczną pod 
własnym nazwiskiem… Co było dalej? Opowiem 
w kolejnym odcinku. aGnieszka kijas ●
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sUdokU – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już 
cyfry. Należy wypełnić puste miejsca tak, aby 
w każdej kolumnie, wierszu, polu znalazły się 
cyfry od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

hasło z krzyżówki nr 638:  
WaleNTyNkOWa RaNDka.

Jeden ze sloganów SAMO na nowojorskiej ulicy.

jaki jeST TWÓj UlUBiONy OBRaZ?
Otwieram maila, a tam: „Basquiat, Basquiat 
i jeszcze raz Basquiat!” Na to potrójne 
zawołanie, czytelnika „Twoich Tychów” – pana 
Macieja Paliczka – nie mogłam być obojętna. 
Za inspirację po trzykroć dziękuję i gwarantuję, 
że w kolejnym odcinku dokończę opowieść 
o tym najbardziej bezczelnym i zarazem 
najbardziej zdolnym dzieciaku Nowego jorku. 
jeżeli i Ty chciałbyś, żebym zaprezentowała 
Twój ulubiony obraz na łamach, napisz do mnie 
na adres: „Twoje Tychy”, al. Piłsudskiego 12 lub 
mailem: redakcja@twojetychy.pl i wspólnie 
odkryjmy tajemnice najsłynniejszych malarskich 
płócien. Evviva l’arte! aGnieszka kijas ●
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